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OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.
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Studenti představili svou školu

ZUBNÍ 
POHOTOVOST

24.- 26. prosince  
Dr. Surzyk Valentyn, 
Dobrovského 2023, 

Havlíčkův Brod, 580 01, 
tel. 777 505 212

31. prosince – 1. ledna 2017  
Dr. Ander Jozef, 

Nám. T. G. M. 323, 
Chotěboř, 583 01, 

tel. 569 623 980

EPIGRAM 2016
Syndikátem novinářů Vysočina vy-
psaná autorská soutěž pro epigra-
matiky, padla – podle zájmu autorů 
soudě – na úrodnou půdu. Z každé 
ze zhruba devíti set dodaných pra-
cí je znát snaha o vyslovení názoru 
k současnému životu. Nesporně to 
platí i o epigramu Marty Urbanové 
z Chotěboře:
MÁSLO NA TEMENI
Když se dereš na výsluní,
vem si raděj čepici,
aby máslo na temeni
neteklo ti po líci.
 Sborník E 2016, str. 17 / JKt

KNIHA NA
POKRAČOVÁNÍ  str. 3 a 4

POLICIE, HASIČI  str. 5

NA NÁVŠTĚVĚ...  str. 8 a 9

KAM ZA KULTUROU str. 12 

TV PROGRAM  str. 13 a 14

SPORT  str. 15

VAŠE 
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Havlíčkův Brod (mino) - Skauti a skaut-
ky ze střediska Bobříci Vás srdečně zvou 
23. prosince od 10 do 16 hodin do Skaut 
klubu v Horní ulici v Havlíčkově Brodě, 
kde si od nich můžete převzít Betlémské 
světýlko. Máme opět nachystané dárečky 
ve formě kalendáříků pro dospěláky a zá-
ložek pro děti na rok 2017, připraveno 
bude i malé pohoštění a letos i NOVIN-
KA: ochutnávka čaje s názvem „Betlém-
ské světlo“. Těšíme se na Vaši návštěvu.

Rozdávání betlémského světla ve Skautklubu

Týdeník Cesta Vysočinou jako DÁREK
Vážení čtenáři.

Nyní si můžete objednat Týdeník Cesta Vysočinou i jako dárkový po-
ukaz pod Vánoční stromeček, nebo k jiným svátečním příležitostem. 
Získáte roční předplatné tradičního regionálního týdeníku se slevou za 
550,- Kč a navíc několik barevných časopisových příloh v roce zdarma. 
Tak neváhejte a objednávejte pro sebe, své známe i blízké, nebo přáte-
le. Tato akce platí pro nové předplatitele. (mac)

Vilémov
Na začátku 12. století založili 
benediktini pod Železnými ho-
rami klášterní areál, jehož název 
byl odvozen od osobního jména 
jednoho ze zakladatelů – Viléma. 
V roce 1422 husité klášter vypá-
lili a zbořili. Na jeho místě byla 
později vystavěna renesanční 
tvrz následně přestavěná na ba-
rokní zámek. Nachází se v míst-
ní části Vilémova zvané Klášter. 
Vilémov (německy Wilimov) 
byl někdy pro odlišení od stejno-
jmenných obcí ve Šluknovském 
výběžku (něm. Wölmsdorf), 
u Litovle (něm. Wylemow) 
a u Kadaně (něm. Willomicz) 

označován jako Vilémov u Gol-
čova Jeníkova. V roce 2006 byl 
Vilémovu vrácen status městyse.

Jeho znak se vyvinul z pečeti 
s erbem vrchnosti, tj. kláštera. 
Na červeném štítě je kosmo po-
ložený stříbrný klíč zuby vzhůru 
a ven obrácený, zkřížený se šik-
mo položeným stříbrným mečem 
s dolů obráceným zlatým jílcem.

Obdobný znak má nedaleký 
městys Habry, rozdíl je jen ve 
tvaru klíče – Vilémov má klíč 
gotického tvaru, zatímco klíč 
Habrů je tvaru renesančního. 

 Text a foto: Jaroslav Vála

Znaky měst a obcí Havlíčkobrodska (7)

Adventní zvyky a tradice III
Adventní doba je také časem, kte-
rý zhruba odpovídá době, kterou 
potřebují tradiční medové perníč-
ky ke změknutí. Jejich pečení má 
v českých zemích tradici pravdě-
podobně od 12. století. Kromě 
jejich přímé konzumace a použití 
k ozdobení vánočního stromku je 
také možné připravit perníkový 
adventní věnec, perníkový betlém 
nebo perníkovou chaloupku, kte-
rá dělá radost hlavně dětem.
V této době se připravuje také 
vánoční cukroví, které má svůj 
původ v pohanské tradici oslav 
slunovratu, kdy mělo funkci 
ochrannou a obřadní. To se po-
stupně přeměnilo v cukroví slav-
nostní. Pečení cukroví je význam-
né pro rodinný život, umožňuje 
rodině strávit čas spolu v pohodlí 
a klidu domova, navozuje příjem-
nou atmosféru díky aromatickým 
kořením a dodává domovu ná-
dech blížících se vánoc. V mnoha 
rodinách se během pečení cukroví 
zpívají nebo poslouchají vánoční 
koledy.
Vánočky dříve pekli mistři pe-

kaři. Do nich se zapékala mince, 
která předpovídala svému nálezci 
zdraví a bohatství po celý příští 
rok. Popraskaná a nepovedená 
vánočka znamenala neštěstí.
Mísa s ovocem je hlubokým sym-
bolem, který je nevědomky dodr-
žován dodnes. Má symbolizovat 
tichou modlitbu za dobrou úrodu 
a víru, že nadcházející rok přinese 
stejný blahobyt jako ten minulý. 
Kromě čerstvého ovoce (tradič-
ních českých jablek a hrušek) 
obsahovala často i sušené ovoce 
a ořechy. Ve druhé polovině dva-
cátého století se pozornost sou-
středila na citrusové plody a ba-
nány. Jejich nedostatek, v době 
plánovaného hospodářství zcela 
běžný, byl vnímán velice nega-
tivně. V dnešní době se lidé rádi 
vracejí k tradiční podobě mísy 
s ovocem, která je zároveň velmi 
dekorativní, vzhledem k dnešním 
možnostem lze ale naklást na mis-
ku téměř jakékoli tropické plody 
a neobvyklé pochutiny k vyjádře-
ní vánoc jako svátků hojnosti.
 (dle wikipedie/mal)

Havlíčkův Brod (Jab) Žáci Ob-
chodní akademie a Hotelové 
školy připravili na středu 14. 
prosince  pod odborným vede-
ním svých učitelů již tradiční 
„Den otevřených dveří a  Den 
vánoční gastronomie“. 
Studenti nachystali ukázky slav-
nostních tabulí, výrobky stude-
né kuchyně, cukrářské výrobky, 
předvedli barmanské vystoupení 
i prezentace oborů Cukrář, Ku-
chař – číšník, Stravovací uby-

tovací služby, oborů Obchod-
ní akademie a Ekonomického 
lycea. Zajímavá byla střediska 
„Fiktivní fi rmy“,  „Staročes-
ké Vánoce“, „Casino Deluxe“, 
„Snoubení pokrmů a vín“, „Po-
choutky české kuchyně“ a „Ka-
várna dvou století“. Své šikovné 
ruce předvedli při vyřezávání 
ovoce či zdobení perníčků. Zá-
roveň proběhla charitativní sbír-
ka pro Benediktus. 
(podrobnosti najdete uvnitř listu)

Vánoční setkání 
s koledami

Michalovice -  Stává se tradicí na 
Štědrý den sejít se na návsi pod 
vánočním stromkem a zazpívat 
si koledy.  V neděli 24. prosince 
2016 v 15 hodin přijďte podpořit 
svým zpěvem  Dětský sbor a ka-
pelu ve složení: Pepík Maurer - 
housle, Vláďa Hušek - trombon, 
Karel Klofáč - klarinet, Miloš 
Přeček - tuba a Mirek Štampfer- 
trubka. Jab Barmanské vystoupení (zleva) Jana Andělová, Jiří Janáček a Michaela 

Knettigová

Vánoční tabule Svatební dort od Jany Dočkalové Originální vánoční stromeček s názvem „Finanční stromeček aneb jak 
šel čas…“



Strana 2 AKTUALITY, MIMINKA  TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU

od  8.12.  do  14.12.2016:
09.12. Sabina Erbenová, Chotěboř 
09.12. Kateřina Hošková, Chotěboř
09.12. Vojtěch Novák, Štoky
09.12. Martin Petrlík, Ždírec nad Doubravou
10.12. Josef Bačkovský, Pohled
10.12. Anna Ochová, Ledeč nad Sázavou 
11.12. Adam Plutnar, Chotěboř
12.12. Veronika Kubantová, Kaliště 
12.12. Rudolf Podrazil, Ždírec nad Doubravou
13.12. Gabriela Benešová, Světlá nad Sázavou
13.12. Ondřej Jelínek, Ledeč nad Sázavou
13.12. Dominik Venc, Havlíčkova Borová
14.12. Klára Nácovská, Ledeč nad Sázavou
14.12. Monika Rudolfová, Havlíčkův Brod
Vážení čtenáři, v našem přehledu najdete jen ta miminka, která 
mají trvalé bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolec-
ku, a jejichž maminky nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e 
miminek si můžete prohlédnout na webu nemocnice: www.onhb.
cz.  

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená 

v havlíčkobrodské porodnici

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod, zn. TCV

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Přibyslav/Havlíčkův Brod 
(Aneta Slavíková) – Charitní 
ošetřovatelská služba v Přibysla-
vi při Oblastní charitě Havlíčkův 
Brod dostane díky přibyslavské 
fi rmě SC Metal, s.r.o. tolik vytou-
žený kyslíkový přístroj. 

Jak vysvětlila tamní zdravotní se-
stra Věra Podrázská, jde o vánoč-
ní dárek takříkajíc k nezaplacení. 
„Kyslíkový přístroj čistí vzduch, 
takže pacienti dýchají až třiade-
vadesát procent čistého kyslíku. 

Lidé, kteří jsou na sklonku života 
a o které se staráme v rámci do-
mácí hospicové péče, často trpí 
dušností, a díky tomuto přístroji 
se jim výrazně uleví. Podstatné 
pro nás je také to, že jej můžeme 
k pacientům převážet. Je totiž ur-
čený do terénu,“ nastínila Věra 
Podrázská. 

Charitní ošetřovatelská služba 
potřebovala kyslíkový přístroj 
pro své pacienty jako sůl, ale na-
rážela na nedostatek fi nančních 

prostředků. „Zkusili jsme s žá-
dostí o pomoc oslovit místní fi r-
mu SC Metal, a ta nám vyšla veli-
ce vstříc. Hned ten den se s námi 
pustila do jednání a darovala nám 
třicet tisíc korun na nákup kyslí-
kového přístroje, za což jí chce-
me jménem celé Oblastní charity 
Havlíčkův Brod ještě jednou moc 
a moc poděkovat,“ uvedla charit-
ní zdravotní sestřička. 

Dodala, že společně s vrchní 
sestrou a vedoucí Charitní ošet-

řovatelské služby Stanislavou 
Holendovou s objednávkou neo-
tálely, a že už do konce roku by 
tak s kyslíkovým přístrojem moh-
ly pracovat.   

Charitní ošetřovatelská služba je 
odbornou zdravotní péčí, kterou 
poskytují kvalifi kované zdravotní 
sestřičky doma u nemocného na 
základě doporučení od praktické-
ho lékaře a individuální domluvy 
s klientem a jeho blízkými. 

Zdravé město Havlíčkův Brod bylo 
na 23. Konferenci Národní sítě 
Zdravých měst v Praze oceněno 
za celoroční činnost v rámci aktivit 
Místní agendy 21. Aktivity se týka-
jí především zapojování veřejnosti 
do rozhodování o rozvoji města či 
spolupráce s neziskovým a podni-
katelským sektorem při pořádání 
akcí ve městě. 
V úvodní části konference se pre-
zentovaly obce, které dosahovaly 
v hodnocení kvality nejvyšších 
příček. Při Burze inspirací předsta-
vily obce své poznatky z praxe na 
témata 
související např. s kvalitou úřadu, 
zapojováním veřejnosti či plánová-
ním a řízením. V oblasti plánování 
a urbanismu předával zkušenosti 
i Havlíčkův Brod.  „Naše prezen-
tace se týkala úspěšných projektů 
z oblasti životního prostředí. Šlo 
např. o protipovodňová opatření, 
revitalizace zeleně v různých loka-
litách města či vybudování zahrady 
smyslového vnímání u Domova 

pro seniory v Reynkově ulici, která 
slouží i široké 

veřejnosti,“ řekla koordinátorka 
projektu Zdravé město a místní 
Agendy 21 Marie Kudrnová. 

Na slavnostním večeru převza-
li zástupci Zdravých měst za své 
úspěchy a za dosažení nejvyšších 

příček místní Agendy 21 zaslouže-
ná ocenění. Havlíčkův Brod získal 
cenu Skokan roku za největší po-
krok dle kritérií místní Agendy 21 
a inspirativní aktivity v posledním 
kalendářním roce. Cenu převzal 
místostarosta města Libor Honzá-
rek.  „Bylo mi velkým potěšením 
převzít pro Havlíčkův Brod cenu, 

která ohodnotila dosavadní práci 
radnice v oblasti zapojování veřej-
nosti do rozhodování o chodu a vý-
voje našeho města,“ příblížil Libor 
Honzárek. 

„Místní agendu jsme začali realizo-
vat v roce 2014. V posledním roce 
jsme výrazně zkvalitnili a rozšířili 
spolupráci nejen s občany, jejichž 
názorů si velice ceníme, ale také 
s neziskovými organizacemi a na-
šimi příspěvkovými organizacemi. 
Jejich aktivity realizované v rámci 
místní Agendy 21 podporujeme 
také z rozpočtu města,“ upřesnil 
starosta města Havlíčkův Brod Jan 
Tecl. 

Kvalitu postupu všech oceněných 
hodnotí expertní tým pro místní 
Agendu 21 a následně ji schvaluje 
Pracovní skupina pro místní Agen-
du při Radě vlády pro udržitelný 
rozvoj.  (ado)

Havlíčkobrodská společnost HBH 
odpady letos oslavila čtvrtstoletí 
existence v oblasti třídění a další-
ho užití odpadů, její činnost ale 
není zaměřena jen na podnikání. 
„V letošním roce prošla našimi 
provozy pětistovka dětí z mateř-
ských a základních škol z regio-
nu, pro které jsme připravili pro-
gram zaměřený na třídění odpadů 
a jejich následné využití. Jsme 
rádi, že na naše aktivity navazují 
následně i ve školách, třeba zařa-
zením témat environmentální vý-
chovy do výuky slohu,“ popisuje 
spolupráci se školami Lenka Mi-
kletičová ze společnosti HBH od-

pady. Podle jejích informací počet 
mladých i počet škol každoročně 
roste, přesto už nyní přemýšlejí, 
jak dalšími aktivitami oslovit co 
nejvíce obyvatel a jak je zapojit 
do moderního systému nakládání 
s odpady.

„Využíváme všech možností k pro-
pagaci, letos například doprovodil 
cykloakci Holešákova pětadvacít-
ka, která sama měla ekologické 
zaměření, den otevřených dveří 
v našich provozech. Zájemci si 
mohli nejen prohlédnout areál 
v Havířské ulici, ale také si třeba 
vyzkoušet elektrokola. 

Ještě do konce roku bychom 
chtěli ve spolupráci s divadlem 
T.E.J.P. dokončit rozpracovaný 
model zeměkoule s mraven-
ci v našem areálu, ale hlavně 
chceme podpořit zcela nový 
a moderní způsob využití věcí, 
které do odpadu míří,“ dodává 
Lenka Mikletičová. Na mysli 
má projekt, který se postupně 
objevuje na řadě míst republi-
ky a snaží se dát věcem druhou 
šanci. „Je to zdánlivě moderní, 
ale naši předci se tak chovali 
zcela normálně, jen my jsme na 
to zapomněli. Lidé, kteří k nám 
přijedou, budou moci sami 

rozhodnout, zda věcem dají 
druhou šanci tím, že si je bude 
moci koupit někdo další za 
symbolickou cenu. Podmínkou 
je, že věci nechají u nás zcela 
zdarma a že my utržené peníze 
vrátíme do systému environ-
mentální výchovy a budeme 
vzdělávat další,“ uzavírá Lenka 
Mikletičová s tím, že už nyní se 
pracovníkům společnosti HBH 
odpady daří výrazně snižovat 
množství odpadu, který by měl 
končit na skládkách.

 Připravila: Lenka Mikletičová

Havlíčkův Brod skokanem roku 

Firma SC Metal darovala Charitní ošetřovatelské službě peníze na nákup kyslíkového přístroje

HBH odpady – nejen podnikání, ale i osvěta v nakládání s odpadem

Další výzvu pro výměnu kotlů vy-
hlásí Kraj Vysočina 10. ledna. Ten-
tokrát ale uspějí jen žadatelé o kotle 
na biomasu nebo tepelné čerpadlo.

V polovině prosince přijal Kraj 
Vysočina oznámení Státního fondu 
životního prostředí (dále jen Fond) 
o schválení navýšení peněz na vý-
měnu kotlů pro majitele nemovi-
tostí v Kraji Vysočina. Téměř 24 
miliónů korun je však určeno, pod-
le podmínek nastavených Fondem, 
pouze na výměny stávajících kotlů 
na tuhá paliva za zdroj využívající 
obnovitelné energie, konkrétně ko-
tel čistě na biomasu nebo tepelné 
čerpadlo.

„Podpořeno by mohlo být zhruba 
190 žadatelů, kteří budou žádat 
o tuto formu výměny. Výzva, ve 

které budou jasně dána pravidla 
pro výměnu a podmínky propla-
cení dotace, bude zveřejněna na 
stránkách www.kr-vysocina.cz/
kotliky 10. ledna 2017,“ informuje 
Pavel Pacal, radní Kraje Vysočina 
pro oblast regionálního rozvoje 
a územního plánování. Kraj bude 
o dalších termínech, které zatím 
nejsou stanoveny, informovat také 
prostřednictvím médií. 

Uznatelnost nákladů pro toto kolo 
příjmu žádostí je výjimečně povo-
lena zpětně, a to od 17. prosince 
2015, což je datum vyhlášení první 
výzvy Kotlíkových dotací v Kra-
ji Vysočina. Příjem žádostí, které 
budou splňovat základní podmín-
ky výzvy, se plánuje na únor 2017.
 (KÚ)

Nové kotlíkové dotace v lednu
V pátek 16. prosince brzy 
ráno ve svých 101 letech ze-
mřel válečný veterán Imrich 
Gablech. Na twitteru to ozná-
mil ministr obrany Martin 
Stropnický. Gablech patřil 
mezi poslední žijící českoslo-
venské piloty, kteří za druhé 
světové války sloužili v brit-
ském letectvu. Rodáka ze slo-
venského Hrachoviště, trvale 
žijícího v Havlíčkově Brodě, 
prezident ČR jmenoval bri-
gádním generálem.

Gablech byl držitelem řady 
vyznamenání a ocenění, včet-
ně Řádu Bílého lva za zásluhy 
o obranu a vynikající bojovou 
činnost či polského vyzna-
menání Komandérský kříž za 
zásluhy. Vyznamenán byl i na 
rodném Slovensku. „Hrdina 
z bojů 2. světové války. Čest 
jeho památce,“ napsal Strop-
nický. Upřímnou soustrast po-
zůstalým vyjadřuje i redakce 
Týdeníku Cesta Vysočinou. 
 Veřejné zdroje / JKt

Čest jeho památce



Častokrát v minulosti tento obraz 
všeobjímajícího povznášejícího 
míru a lásky dostal povážlivé 
trhliny. Při pohledu na prodejní 
regály dnešních obchodů přetéka-
jící zbožím všeho druhu je těžké 
se vcítit do tužeb a přání našich 
předků před sto lety v roce 1916, 
když se za všeobecné nouze chys-
tali na třetí válečné Vánoce. Jistě 
nejtoužebnějším přáním všech 
byl mír, který však zůstával v ne-
dohlednu. Ty tam byly časy, kdy 
na začátku války v r. 1914 hlásala 
ofi ciální propaganda, že všichni 
muži budou na Vánoce doma. 
Bleskové vítězství rakousko- 
uherských zbraní se nekonalo, 
z trestní výpravy proti Srbsku se 
vyvinul vleklý evropský konfl ikt.   
Adventní duchovní rozjímání 
ustoupilo namnoze stranou, hmot-
né starosti převážily. V některých 
případech v chudších rodinách, 
odkázaných na státní a obecní 
podporu, kde živitelé narukova-
li na frontu, začínalo jít o holou 
existenci. Lidé se snažili zajistit 
si základní životní potřeby v do-
statečném množství, aby alespoň 
trochu důstojně mohli oslavit 

svátky a případně balíčky ulehčit 
život svých blízkých v zákopech 
daleko od domova. Město již na 
počátku války zřídilo aprovizační 
komisi pro zásobování obyvatel, 
která se snažila opatřovat zejmé-
na potraviny ve velkém a dále je 
rozprodávat bez zisku. Prodejnu 
měla v domě čp. 161 na západní 
straně Havlíčkova náměstí. Úkol 
to byl přímo nadlidský konkuro-
vat šmelině a černému trhu, ale 
přesto se komisi částečně dařilo 
udržovat ceny jakžtakž na přija-
telné úrovni, tedy pokud bylo co 
prodávat.  Na vánoční trh se jí 
ovšem kupříkladu podařilo opatřit 
od žďárského velkostatku několik 
stovek kaprů. Neutěšené zásobo-
vání s nadcházející zimou podtr-
hoval ještě katastrofální nedosta-
tek uhlí. Téměř nebyla k dostání 
ani petrolej, kterou většina do-
mácností užívala k svícení, neboť 
elektřina byla v Brodě obecně za-
vedena až po první světové válce. 
Před svátky dostaly Broďáci dva 
neočekávané „dárky“.  Na náro-
žích se objevily vyhlášky, povo-
lávající další ročníky domobran-
ců do zbraně. Nejenom oni však 

měli zachránit chřadnoucí monar-
chii. Na Smetanově náměstí se 
konaly odvody psů pro armádu. 
Více jak padesát psů se zřejmě již 
k svým pánům nikdy nevrátilo. 
Přitom stát požadoval i další oběť 
na oltář vlasti, tentokrát fi nanční. 
Vypsal již pátou válečnou půjčku. 
Válka něco stojí. 
Za těchto okolností se nelze divit 
všeobecné demoralizaci společ-
nosti, kterou stěží na čas mohlo 
přerušit kouzlo vánočních svátků. 
V místním týdeníku Hlasy z Posá-
zaví vyšla dva dny před Štědrým 
dnem úvaha na toto téma pravdě-
podobně z pera Rudolfa Halíka. 
Vypočítává v ní všechny neduhy 
tehdejších mezilidských vztahů 
a jenom doufá, že z nekonečného 
utrpení vzejde náprava ve jménu 
Lásky a Dobra. Ale ať rozebírá 
věci z jakékoliv strany, vždy mu 

vychází jako nutný předpoklad 
víra v Mír.
Přeneseme-li se v čase o jednatřicet 
let blíže našemu letopočtu, mož-
ná zjistíme nečekanou podobnost. 
Všichni se těšili v roce 1947 na tře-
tí mírové Vánoce. Válečné šrámy 
však ještě nebyly zdaleka zahlaze-
ny. Hospodářská obnova republiky 
probíhala pomalu a těžce, zemi po-
stihlo navíc nebývalé sucho a s tím 
spojená neúroda. Více jak dva roky 
po válce bylo zboží stále na lístky 
a příděly některých potravin mu-
sely být dokonce sníženy. Neblahé 
válečné dědictví se promítalo i do 
celkové společenské atmosféry. 
Hlásaná jednota při budování nové 
republiky se stávala spíše formální 
politickou kulisou. Ne nadarmo 
předseda městského národního 
výboru Antonín Šouba v článku 
K svátkům pokoje a míru, publi-

kovaném ve vánočním čísle regio-
nálního listu Svobodný Havlíčkův 
kraj, apeloval na své spoluobčany, 
aby „odhodili všecky spory a zá-
ští, všechnu zlobu, často uměle 
a úmyslně živenou“ a nahradili 
je vzájemným respektem, úctou, 
svorností, mravní očistou „na ces-
tě míru, svobody a humanity“. 

Leč společnost již byla rozdělena, 
za „národně frontovní“ fasádou 
se častokrát odehrávaly nechutné 
politické tahanice. Něco viselo ve 
vzduchu. Antonín Šouba byl jistě 
z půtek mezi politickými stranami 
dosti nešťastný. Nakonec dostal 
originální nápad, jak tuto nevůli 
veřejně pranýřovat. Zvolil k tomu 
formu novoročenky, nezvykle 
zkomponované, zcela se vymyka-
jící tradici přání k Novému roku, 
které doposud město v předcháze-
jících letech rozesílalo. S její reali-
zací se obrátil na svého přítele no-
voměstského malíře Karla Němce. 
Němcovi se do díla příliš nechtělo, 
i když uznával originalitu námětu. 
Přesto „musil do toho kousnout“ 
a začátkem prosince poslal Šou-
bovi hotovou kresbu pro tiskovou 
reprodukci. Jakou mělo toto svým 
způsobem neobvyklé vánoční a no-
voroční přání odezvu u adresátů je 
nesnadné zjistit po tolika letech. 
Jisté však je, že se slovním dopro-
vodem: „Vánoční dny plné lásky – 
klidnou mysl s vírou v lepší lidství 
– svorností a chlebem bohatší rok 
1948“, se lze ztotožnit i po sedm-
desáti letech. I když… On ten rok 
1948 se tak docela nepovedl, mír-
ně řečeno. Ale nemalujme čerta na 
zeď a buďme zvláště o Vánocích 
optimisté s vírou v lepší příští.
 Miloš Tajovský 
(Obrazová dokumentace ze sbí-
rek SOkA Havlíčkův \Brod, re-
profoto autor)   
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 ,,Až se Požár položí, ztratí prachy a přijde o vliv. Zavázal si hodně lidí. Podle Prokůpka byl mi-
strem v uplácení. Vzhledem k jeho zahraničním aktivitám možná dokonce mezinárodním mistrem! 
Nikdy bych neřekla, že se tak vypracuje. Už jako vedoucí železářství dokázal sehnat i nemožné. Když 
potom nastoupil do fabriky, narostla mu ještě větší křídla.“
 ,,Sehnal  možné i nemožné jen za vlídné slovo nebo za úsměv krásných paní?“
 ,,Když se usmívaly z bankovek. Paní, nebo páni.“ 
 Odmlčela se, a byla to výmluvná odmlka. Skoro hrozivá. Jako kdyby znala katastrofi cký scénář, 
mohla se o Požárův krach aktivně přičinit a chystala se k tomu.  ,,Buď Požár inženýra Duchana 
nezvládne, Duchan odstraní Požára nebo na oba něco praskne. Celé roky bruslili na tenkém ledě a jak-
mile se začali hašteřit mezi sebou, ocitli se na nejlepší cestě do kriminálu.“
 ,,Proč se rozkmotřili?“
 ,,Obvyklý nudný příběh,“ napověděla, stále zahleděná do zeleně, ačkoli musela znát okolí nazpa-
měť a při troše kreslířského nadání by ho měla dokázat namalovat zpaměti. Jen výraz očí se změnil, 
plachost nahradila jiskrná zášť.
 ,,Žena?“
 ,,Povídalo se to.“
 ,,Nebo jiné ženy?“
 „To není podstatné. Na principu to nic nemění.“
 ,,Nejčastější příčinou rozpadu přátelství se stávají peníze,“ řekl Radim Hasil.
 „O co asi šlo těm ženským, co myslíte?“
 Vypadalo to vyspekulovaně a málo nepravděpodobně, samota jí skýtala dostatek času k úvahám 
a snování sítí, v nichž bylo základní osnovou přání jako otec myšlenky. Uhlazený, korektní zevnějšek 
mohl skrývat nesmiřitelnou zavilost.
 Nečekaně položila otázku naprosto od věci. Až se zdálo, že řeší introspektivní   problém a pokouší 
se sama sebe přesvědčit o výhodách něčeho, co by nejraději rázně ukončila. Možná však zvažova-
la význam Wagnery koncepce vyváženosti hudebního dramatu syntézou všech zúčastněných složek 
nebo se z dlouhé samoty odnaučila rozlišovat podstatné od podřadného. 
 Působila velice nepravděpodobně.
 ,,Není tady hezky?“
 Jako kdyby vlastnoručně postavila srub a vysázela les kam oko dohlédlo, jenom s bazénem jí 
pomohl objednaný bagrista. Snad se pokoušela imponovat inteligencí, zasvěceností, smyslem  pro 
krásno, nadhledem a důstojným vystupováním, činila to taktně a se smyslem pro míru, o Wagnerovi 
ráda mluvila, aby se předvedla, doma si však pouštěla cimbálovku a o čem za dlouhých probdělých 
nocích snila, to se nedalo ani odhadnout.

Časně ráno odešel.“  
 ,,Pistoli měl v legálním držení?“
 ,,Domnívám  se, že ano. Nosil ji už jako voják. Když ho vykopli od vojska, nějak to zaonačil a pis-
toli neodevzdal.“
 ,,Není vám divné, že se neozývá?“
 „Určitě se bojí, aby mne neohrozil. Nedal o sobě vědět ani dceři. Jezdí sem na víkend, ona nebo 
zeť. Někdy oba. Podle toho, jak jim vyjde služba.“ Trochu se předklonila a vemlouvavě, sugestivně 
pokračovala: „Jsem málo mobilní, řídit jednak nemůžu a jednak nesmím. Vzali mi řidičský průkaz. 
Naprosto bezdůvodně! Víte, co se přihodilo?“
 ,,Pokoušela jste se přetlačit nákladní vagón,“  řekl Radim Hasil, nedal se však odradit pokusem 
o svezení hovoru na jinou linku. ,,Znáte se s  paní Duchanovou?“
 ,,Lea je skrupulózní jako pouliční kapsářka,“ odsekla s ohněm v oku a patrně i v srdci. Další, už 
nepřekvapující změna. Působila inteligentněji a věrohodněji než bývalá paní Kachličková, jednalo se 
však pouze o zdařilou přetvářku. Byla to tvrdá  žena s okoralým charakterem, živená nenávistí, věro-
hodná jako předvolební sliby. S podivem, že se jí nepodařilo ten nákladní vagón přetlačit.
 Pokud jí Radim Hasil něco věřil, tak neznalost místa, kde se Kryštof Prokůpek v současné době 
nachází. Nedalo se vyloučit, že mu manželka naháněla větší hrůzu,  než horda bývalých kumpánů 
a podvedených zájemců o válečný materiál, a to nebývají za všech okolností zrovna roztomilí chlapci. 
 Na Prokůpkově místě by za sebou pečlivě zametl všechny stopy,  s úlevou se zašil hodně daleko 
a začal nový život. Třeba i s holýma rukama, ale pod jiným jménem.   
 Když po několika minutách zastavil na odpočívadle, vystoupil a ohlédl se zpátky. Krušné hory se 
na obzoru vlnily jako nepřátelské palposty. 
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 Ze čtyřlístku někdejších společníků zbýval inženýr Kamil Duchan.
 Postavil si na protějším břehu Labe, ve staré vilové zástavbě, přibližně dva kilometry přes řeku od 
Jakuba Požára. Dalekohledem měl jeho příbytek jako na dlani. Samozřejmě i naopak. Diskrétní zprávy 
si  mohli signalizovat barevnými praporky jako lodníci ze dvou plavidel, střetnuvších se na širém moři 
v dobách, kdy se ještě ani panu Morseovi nezdálo o bezdrátovém spojení. 
 Podle agentury HAMA žil Kamil Duchan s impulzivní manželkou Leou, která se od jara do podzi-
mu zdržovala převážně na chalupě, přesněji na statku, nedaleko městečka Cetina. Nebylo zcela zřejmé, 
co si pracovnice agentury představovaly pod charakteristikou impulzivní. Vznětlivá, nepřizpůsobivá, 
prudká, prchlivá, hašteřivá, svárlivá, nedůtklivá, popudlivá, urážlivá, vášnivá,  záletná?   
 Kamil Duchan, jemuž inženýrský titul a kratší praxe v oboru segmentových jezů byly na draka, ne-

Pranostiky na prosinec
21. - 31.12. Štěpán, David

Zelené Vánoce - bílé Velikonoce.
O Vánocích hej, po Vánocích ouvej.

Na Adama a Evu (24.12.) čekej oblevu.
Je-li na Štědrý večer nebe hvězdnaté, bude rok úrodný.

Dny nejkratší - svátky nejdražší.
Na Boží narození (25.12.) o bleší převalení.

Na svatého Štěpána (26.12.) každý se má za pána.
Uhodí-li na Davida 30.12.) silný mráz, potom mrazy vydrží nej-

méně do svíček (= do 6. ledna).

Vánoce před sto a méně lety
Vánoce, ty svátky pokoje a dobré vůle, doba, kdy jeden druhému je nějak blíže s pochopením pro jeho osud, 

ochoten k nezištné pomoci. Takový je obvyklý obraz nejpoetičtějších svátků v roce, 
do něhož se i každý z nás podle svého založení snaží situovat

Štědrý den vojáků v brodském lazaretu v budově sokolovny (dnes klub 
Oko) na Smetanově náměstí. Pod vánočním stromkem na jevišti se se-
šlo od místních dobrodinců v roce 1914 ještě dosti hodnotných dárků. 
O dva roky později byla nadílka již podstatně skromnější.

Neobvyklá novoročenka Antonína Šouby v grafi ckém provedení Karla Němce. Republika s hrůzou sleduje 
bitku komunistů, národních socialistů, lidovců a sociálních demokratů. Nad hlavami rváčů se vznášejí je-
jich stranické symboly. Tak takhle ne! Ani Hnát se na to již nemůže dívat, sestoupil z radniční niky a žene 
se pranici rozehnat. Kouzlo nechtěného, skoro věštecký obraz, za nějaký ten měsíc nastoupili jiní sekáči… 
K letopočtům v dolní části (Lipany, Bílá hora, Mnichov) a otazníkům snad není třeba komentáře.



(pokračování ze str.1)
Při vstupu do školy bylo postará-
no o návštěvníky a měli možnost 
se seznámit s celodenním pro-
gramem. Kdo chtěl,  mohl využít 
služeb průvodce, kterých bylo 
připraveno po 35 na dopoledne 
i odpoledne. Průvodci - žáci ško-
ly byli velmi vstřícní. Využil jsem 
této služby a byl jsem svěřen do 
péče Petry Koukalové, student-
ky 2. ročníku oboru Hotelnictví. 
Od ní jsem se dozvěděl mnoho 

zajímavostí z jejího oboru. Ke 
slyšení a vidění bylo vystoupení 
pěveckého sboru pod vedením 
Mgr. Ivy Bělouškové, které za-
zpívalo vánoční koledy. Ve škole 
zároveň proběhla soutěž „O nej-
hezčí vánoční stromeček“, které se 
účastnilo 8 tříd. O vítězi rozhodli 
návštěvníci pomocí hlasovacího 
lístku. Každý z účastníků anke-
ty zapsal na hlasovací lístek dle 
jeho mínění 3 nejhezčí stromeč-
ky. Celkem bylo odevzdáno 151 

hlasovacích lístků a výsledky jsou 
následující: celkovým vítězem se 
stal vánoční stromeček třídy A1. 
H s názvem KULÍŠEK, který 
získal celkem 268 bodů. Autoři 
tohoto vítězného stromečku pak 
obdrželi velmi příjemnou fi nanční 
odměnu ve výši 1.000 Kč. Na 2. 
místě byl se 178 body stromeček 
s názvem PERNÍČEK, jehož au-
tory byli žáci třídy H3. Třída zís-
kala fi nanční prémii ve výši 600 
Kč. 3. místo v konečném účtování 

obsadil Finanční stromeček třídy 
E3. Získal 171 bodů a fi nanční 
odměnu 300 Kč. „Školu navštívilo 
celkem 398 osob, z toho 141 žáků 
základních škol, 89 rodičů a 168 
ostatních návštěvníků. Je to urči-
tě prospěšná akce, žáci vidí reálné 
prostředí a jednotlivé obory. Dozví 
se konkrétní informace a prohléd-
nou si pracoviště. Přímo na místě 
podalo 23 žáků přihlášky na Při-
jímačky nanečisto, které se konají 
7. 2. 2017 od 13 hodin a jsou zcela 

zdarma. Někteří se přihlásili i na 
přípravné kurzy z MAT a ČJL. 
Učitelé a žáci mají s přípravou 
DOD obrovské množství práce. 
Zasluhují pochvalu a ocenění,“ 
uvedl Mgr. Karel Sedlák, zástup-
ce ředitele Obchodní akademie 
a Hotelová škola Havlíčkův Brod. 

Organizaci, rozsah a rozmanitost 
dne otevřených dveří vysoko hod-
notili i mnozí návštěvníci, kteří se 
do školy přijeli podívat z blízkého 
i vzdálenějšího okolí. Určitě všich-
ni se těší na další Den otevřených 
dveří, který bude ve čtvrtek 19. 
ledna 2017 od 9 do 16 hodin.
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 ,,Ten klid,“ navázala se těkavým zasněným pohledem, který uvízl na dně prázdného bazénu, jako 
kdyby ke srubu a celému okolí pociťovala pouze spalující nenávist. 
 Radim Hasil to nevylučoval, ale neprodleně ji vrátil ji drsnější realitě, aby to s jemnocitem nepře-
háněla.
 ,,Pan Prokůpek se skrývá?“
 ,,Co mu zbývá? Na praktikovaný způsob ochrany svědků není spolehnutí.“
 ,,Kdy jste se posledně setkala s panem Kachličkou?“
 ,,Vaše otázka se  mi nelíbí.“
 Ale usmívala se. Zasněně, neurčitě, prázdně.
 ,,Mně se nelíbí celé zamotané klubko. Stále nedokážu  najít aspoň jeden konec.“ 
 „Chápu vaši otázku jako obvinění!“
 ,,Vedla mě k ní pouhá zvědavost.“ 
 „Kachlička pil hodně přes míru. Opíjel se. Chlastal. Manžel na tom  neměl žádný podíl. Oba se 
stali oběťmi komplotu. Nehledejte za Kachličkovou smrtí záhadu. Žádná neexistuje. Utopil se, když 
byl pod párou.“
 ,,Od koho to víte?“
 ,,Od Požára.“
 ,,Svěřil se vám?“ 
 „Kondoloval Kryštůfkové na pohřbu, slizoun pokrytecký. Teď má, co mu patřilo. Helena ho už 
měla plné zuby, nevydržela věčné napětí a riziko, že jednoho časného rána vtrhne do domu přepadové 
komando a bude po parádě a sladkém životě. Tomu můžete věřit! Proto Požárovi utekla!“
 ,,Kam?“
 ,,Svět je otevřený.“
 ,,Jak se vám jevila?“
 „Přeháněla to.“
 ,,Co?“
 ,,Všechno.“
 ,,Uvítal bych, kdybyste to maličko rozvedla.“ 
 „Napřed se vydávala za nóbl dámu  ze světa byznysu a na všechny ženské kolem sebe hleděla jako 
kaplička z Řípu. Když narazila, začala si hrát na paní domu. Dokonce na vzornou hospodyňku, jako 
kdyby se to ještě nosilo! Veškerou práci stejně oddřela ženská, kterou si najali. Nějaká Marie Saliva-
rová, taková starší dobrá duše. Trochu jsme se znaly. Také špatně dopadla. A byla to chytrá a slušná 

osoba!  Jsem přesvědčená, že Helena toho svého Požára soustavně poštívala, hnala ho do riskantních 
obchodů. Jak jsem ji poznala, byla na korunu jako čert a v tom  ohledu se lidé nemění. Jinak se ne-
změnila. Normální nafrněná krůta z vnitřních stránek módního časopisu stále zůstávala nafrněnou 
krůtou.“
 „Zanášela?“
 ,,Jestli ano, já u toho nebyla,“ odpověděla Prokůpková ostražitě, změnila se jako na obrtlíku, náhle 
zdařile předstírala rozmrzení z narušení izolace, do které se uchýlila. ,,Pan Požár skoro pravidelně 
volá. Už mě unavuje. Chce, aby se manžel vrátil do fi rmy. Švagr mi volal, že ho Požár sháněl i tam!“
 ,,Švagr?“ zpozorněl Radim Hasil,  postav  v začínajícím dramatu začínalo být na jeho vkus trochu 
příliš. „Kde žije?“
 ,,Copak to nevíte?“ vydechla podrážděně, oči zase ztratily plachost, tentokrát ji nahradila podezí-
ravost, možná i pohrdání. Patrně usoudila, že takovou významnou okolnost si  měl jako profesionál 
zjistit. 
 ,,Ptal jsem se na vašeho švagra,“ vysvětlil Radim Hasil.
 ,,Žije v Kanadě. Provozuje pilu nahoře na řece  Mackenezie.“
 ,,Věříte, že tam pan Prokůpek není?“
 ,,Švagr by mi nelhal. Však také proč?“
 ,,Třeba proto, aby nikdo nezjistil současné místo pobytu vašeho manžela,“ řekl Radim Hasil. ,,Te-
lefony se dají odposlouchávat. Dokonce i mobilní.“
 ,,Odposlechy jsou přece zakázané,“ argumentovala naivně.
 „Ovšem,“ přikývl Radim Hasil dvorně. ,,Tady u nás  odposlechy bez soudního příkazu zakázali, 
ale jako všechno zakázané jsou stále neobyčejně populární. Ostatně, odposlouchávat lze i na druhé 
straně linky. Neznám poměry v Kanadě.“
 ,,Manžel se někde skrývá,“ pronesla a pojednou zcela vyhaslé oči, s nimiž svedla zázraky,  bloudi-
ly prostorem, jako kdyby se pokoušely skrýš odhalit.
 Až Radima Hasila napadlo, zda nápadná sdílnost není kamufl áží a oči se pokoušejí nehledět tam, 
kde se úkryt nachází. Tu bláhovou myšlenku však neprodleně zavrhl, Prokůpek nebyl z těch, kteří by 
se skrývali v zemljance, vyhloubené uprostřed houštiny. 
 ,,Krátce před odchodem se vrátil neobyčejně rozčilený a zmínil se, že mu jde o život,“ pronesla 
Prokůpková pohnutě, skoro dojatě, hlouběji položeným hlasem. Jako dovětek k pohřební řeči by to 
znělo brilantně.
 Vzápětí ten obláček rozptýlila.
 ,,Abych se vyjádřila přesně, zmínil se, že mu jde o kejhák. Potom to zamluvil, ale měl strachu 
plné kalhoty, spustil žaluzie ve všech pokojích a pod polštář položil pistoli. Ještě se přesvědčil, že je 

Studentský projekt v Domově Háj 
Studentky druhého ročníku dál-
kového studia SVOŠS Jihlava 
oboru sociální práce přišly se zají-
mavým nápadem. V Domově Háj 
v Ledči nad Sázavou zrealizují 
projekt s názvem Umíme si uvařit 
aneb Scukněme se s cuketou čili 
cuketové hody. Teď v prosinci si 
klienti krajské příspěvkové orga-
nizace zvolili přípravu jednoho 
pokrmu ze čtyřchodového menu, 
následovat bude sestavování 
nákupního lístku, rozdělení čin-
ností a nácvik samotného vaření. 
Cílem je, aby si klienti dokázali 
připravit vlastní stravu a zvládli 
samostatně fungovat v komunitní 
službě.
Vzhledem k tomu, že se Domov 

Háj připravuje na transformaci 
a klienti budou využívat nové 
formy pobytových i navazujících 
služeb, je nutné je podpořit v ob-
lasti sebeobsluhy a samostatnosti. 
„Transformace přinese klientům 
sociálních služeb v Kraji Vyso-
čina vyšší komfort a přiblíží je 
reálnému každodennímu životu. 
I proto je velmi důležité klienty 
na změnu připravit a vědět, že 
zvládnou základní sebeobslužné 
činnosti včetně oblékání, pří-
pravy stravy, úklidu, plánování 
nákupů a schopnosti využívat 
běžných dostupných služeb, jako 
je lékař, obchod, pošta, doprava 
nebo kadeřník,“ uvedl náměstek 
hejtmana Kraje Vysočina pro ob-

last sociálních věcí a nestátních 
neziskových organizací Pavel 
Franěk. A právě s částí těchto do-
vedností má pomoci projekt Umí-
me si uvařit.
Účastníci projektu jsou už 
v tuto chvíli rozděleni do čtyř 
skupin a mají k dispozici vždy 
jednoho zodpovědného za-
městnance. „První tým bude 
připravovat cuketové hranol-
ky s česnekem a parmazánem, 
druhý chce uvařit cuketovou 
polévku s opečenými krutóny 
a sýrem, další cuketové karba-
nátky a čtvrtá skupina zvládne 
připravit limonádu z cuketové 
šťávy. Pátým týmem budou kli-
enti komunitního bydlení, kteří 

v současné době fungují samo-
statně, a ti si sami určí pokrm, 
který budou prezentovat jako 
překvapení,“ prozradila ředitel-
ka domova Dana Pajerová.
Na závěr projektu, v březnu nebo 
v dubnu příštího roku se uskuteč-
ní den, kdy se všechny skupiny 
klientů setkají ke společnému va-
ření a budou prezentovat získané 
dovednosti. Půjde o slavnostní 
společenské setkání s důrazem na 
pravidla etikety a vystupování ve 
společnosti.
Dalším výstupem pak bude jed-
noduchá brožura s popisem zvo-
leného menu včetně surovin, 
nákladovosti, časové náročnosti 

pokrmů na přípravu, která bude 
obsahovat i různé rady a doporu-
čení nebo zábavné historky, které 
se při nácviku jídel klientům při-
hodily. „Brožura bude koncipo-
vána jako návodná pomoc pro va-

ření lidí s mentálním postižením 
a časem doplňována o další re-
cepty. Nabídneme i jiným organi-
zacím s možností další spoluprá-
ce,“ vysvětlila na závěr ředitelka 
Dana Pajerová. (KÚ/MoBr)

Domov Háj poskytuje pobytovou sociální službu DZOP (domova 
pro osoby se zdravotním postižením) dospělým mužům i ženám 
s různým stupněm mentálního nebo kombinovaného postižení. Ka-
pacita organizace je 74 klientů v ústavním typu služby a šest kli-
entů v komunitním typu služby – rodinný domek. Organizace se 
aktivně připravuje na proces transformace, během kterého dojde 
k úplné deinstitucionalizaci současného zařízení. Organizace opustí 
stávající objekt a pobytové služby se ve formě nově postavených 
nebo zrekonstruovaných domků přesunou do různých lokalit. Nově 
přibyde služba chráněné bydlení, denní stacionář a sociálně terape-
utická dílna. 

Studujte rok ve Francii
Kraj Vysočina ve spolupráci s Re-
mešskou akademií (Académie de 
Reims) nabízí v rámci programu 
Rok v Champagne-Ardenne stu-
dentům středních škol z Kraje 
Vysočina možnost studovat na 
střední škole v partnerském re-
gionu ve Francii. Oblast Cham-
pagne-Ardenne, kam tradičně 
studenti z Vysočiny jezdí, tvoří 
západní část regionu Grand Est. 
Předpokladem studia ve školním 
roce 2017/2018 je znalost fran-
couzského jazyka, ale především 
motivace a odhodlání.
 „Pro zájemce, kteří zvažují při-
hlášku do tohoto programu, jejich 
rodiče nebo pedagogy připravu-
jeme na konec ledna 2017 infor-
mační seminář, kde se dozvědí 
všechny důležité podrobnosti 
o studiu ve Francii i o procesu 
výběrového řízení do programu,“ 
uvedl Jan Skála z odboru sekre-
tariátu hejtmana Krajského úřadu 
Kraje Vysočina. 

Přihlášky pro následující školní 
rok je možné podávat do 28. úno-
ra 2017. Přihláška do programu je 
ke stažení na http://www.kr-vyso-
cina.cz/rok-v-champagne-arden-
ne/d-4067474/p1=76711. 

Program je určen pro studenty 
nejlépe ve věku 15 až 17 let, kteří 
se rozhodnou prohloubit a zlepšit 
své dovednosti ve francouzském 
jazyce, seznámit se se způsobem 
života Francouzů a získat jedineč-
né zkušenosti. Náklady na pobyt 
studenta ve Francii hradí z velké 
části sama rodina. Kraj Vysoči-
na poskytuje fi nanční prostředky 
zhruba na třetinové pokrytí ná-
kladů spojených se studijním po-
bytem v souladu se stipendijními 
pravidly Rady Kraje Vysočina. 
Touto výjimečnou zkušeností 
prošlo už devět studentů z šesti 
středních škol na Vysočině. Dal-
ší příležitost čeká třeba právě na 
Vás! (KÚ)

Adventní koncerty ZUŠ v Ledči nad Sázavou se opět vydařily. Mezi účinkujícími se představil kytarový orchestr, akordeonový a fl étnový soubor, 
dechové kvinteto, zazpívali členové pěveckých sborů a na trubky a klarinety zahráli žáci dechových oborů. Zatančily žákyně tanečního oboru. 
Posluchači z řad rodičů, prarodičů a známých odměnili avšechny zúčastněné potleskem. Na snímcích fl étnový soubor a pěvecké sbory.
 Lenka Černá

Adventní koncerty ZUŠ Ledeč nad Sázavou 2016

Studenti představili svou školu
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Případy trestné činnosti v Humpolci policisté objasnili

HUMPOLECKO – Mezi oby-
vateli Humpolce se v posledních 
týdnech šíří nejrůznější neověřené 
a nepravdivé informace o údajně 
stále rostoucí kriminalitě ve měs-
tě a jeho okolí. Lidé tyto zprávy 
šíří a vzájemně sdílejí zejména 
na sociálních sítích. Ve městě tak 
vzniká zbytečná panika a hysterie 
především mezi ženami, a také 
mezi rodiči malých dětí, kteří na 
základě těchto zcela nepodlože-
ných fám mají obavu o bezpeč-
nost svých dětí.

Krajské ředitelství policie kraje 
Vysočina prostřednictvím oddě-
lení tisku a prevence pravidelně 
informuje cestou sdělovacích 
prostředků veřejnost o případech 
trestné činnosti, ke které dochází 
na teritoriu našeho kraje. Stejně 
tak v rozsahu, který dovolují plat-
né zákony, informujeme o objas-
nění této trestné činnosti a v ne-
poslední řadě přinášíme také 
návrhy na řadu preventivních 
opatření. Žádný závažný případ, 
ke kterému v našem kraji dojde, 
před veřejností netajíme. Stejně 
tak bychom veřejnost informo-

vali, pokud by v nějaké lokalitě 
našeho kraje hrozilo veřejnosti 
jakékoliv nebezpečí, kterému by 
se dalo předejít například vhod-
nou prevencí nebo jinými účin-
nými opatřeními. Tato praxe se 
týká také dění ve městě Humpo-
lec a v jeho bezprostředním oko-
lí.  Na veřejný pořádek ve městě 
dohlížejí policisté z místního ob-
vodního oddělení, kteří v případě 
potřeby na každou událost oka-
mžitě reagují zvýšeným výkonem 
služby v dané lokalitě.

„Oblast Humpolce a okolí je lo-
kalitou, která má svá určitá spe-
cifi ka, a to v souvislosti s blíz-
kostí dálnice a rozrůstající se 
průmyslové zóny ve městě, kde 
nacházejí ve velkém počtu za-
městnání agenturní pracovníci. 
Těmito agenturními pracovníky 
jsou ve většině případů cizí státní 
příslušníci. Někteří z nich se na 
Humpolecku v nedávné  minu-
losti dopouštěli trestné činnosti, 
ale také protiprávního jednání 
v rovině přestupků. Policisté na 
všech zjištěných i oznámených 
případech vždy intenzivně pracu-

jí a páchanou trestnou činnost se 
nám daří objasňovat,“ uvedl plk. 
Mgr. Jaromír Štěpánek, vedoucí 
územního odboru Pelhřimov.
Na Humpolecku se v poslední 
době skutečně objevilo několik 
případů souvisejících s pácháním 
trestné činnosti cizích státních 
příslušníků. V případech pokusu 
vraždy, pokusu znásilnění nebo 
pobodání nožem mezi dvěma ci-
zinci se ale jednalo o jednotlivé 
excesy, které se kriminalistům 
podařilo vždy velmi rychle objas-
nit a pachatele této trestné činnos-
ti zadržet. „Ve větších městech na 
teritoriu územního odboru Pelhři-
mov nejsou zásadnější rozdíly ve 
skladbě či intenzitě páchané trest-
né činnosti. Město Humpolec není 
v tomto směru výjimkou.“ dodal 
plk. Mgr. Jaromír Štěpánek.
Velmi emotivní debatu na soci-
álních sítích rozpoutal nález mrt-
voly muže poblíž lesního porostu 
u obce Krasoňov z 20. listopadu 
letošního roku. Mezi občany se 
v této souvislosti objevily speku-
lace, že muž zemřel násilnou smr-
tí. Výsledky prověřování včetně 

provedené soudní pitvy ale nic 
takového nepotvrdily a vše na-
svědčuje tomu, že muž zemřel 
přirozenou smrtí. 

Chtěli bychom proto apelovat 
na všechny občany Humpolce 
a okolí, aby mezi sebou zbytečně 
nešířili paniku. Vedení územního 
odboru v Pelhřimově, stejně tak 
jako vedení obvodního odděle-
ní v Humpolci, je v  kontaktu 
s představiteli města, kdy se na 
pravidelných bezpečnostních ra-
dách města vyhodnocuje bezpeč-
nostní situace. Policisté ve městě 
jsou připraveni přijmout vždy 
adekvátní opatření, aby se občané 
znovu cítili ve svých domovech 
a ve svém městě bezpečně. Pokud 
by se někdo dostal do situace, kdy 
by mu hrozilo nějaké nebezpečí, 
nebo měl jakékoliv poznatky 
k možné trestné činnosti, případ-
ně jinému protiprávnímu jednání, 
může se kdykoliv obrátit na linku 
tísňového volání 158.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 tisková mluvčí

BMW IBU 2016 v Novém Městě na Moravě – den druhý

KRAJ VYSOČINA – V souvis-
losti s konáním BMW IBU Světo-
vého poháru v biatlonu v Novém 
Městě na Moravě jsme v průběhu 
pátečního odpoledne, večera ani 
noci nemuseli řešit žádnou mimo-
řádnou  událost ani žádný případ 
trestné činnosti.

Stejně tak bez problémů probíhal 
příjezd fanoušku do Nového Měs-
ta na Moravě na včerejší podve-
černí závod. Na dopravu v okolí 
Nového Města na Moravě dohlí-
želi na všech důležitých místech 
policisté, kteří řidiče v případě 
potřeby nasměrovali na volná 
parkoviště. Provoz byl sice opět 
velmi silný a zejména na silnici ve 
směru od Žďáru nad Sázavou se 
nárazově vytvořila plynule jedou-
cí kolona vozidel. Řidiči byli ale 
i včera velmi ohleduplní, dbali po-
kynů policistů a pořadatelů, a tak 
na příjezdových trasách nedošlo 

k žádné dopravní nehodě ani jiné 
kolizi nebo mimořádné události. 
Stejně tak proběhlo bez problémů 
zaparkování vozidel na vyhraze-
ných parkovacích plochách. 

Kolem půl páté odpoledne jsme 
přijali oznámení o jedné dopravní 
nehodě dvou osobních vozidel. 
Nehoda se stala v 16.20 hodin na 
silnici mezi Novým Městem na 
Moravě a obcí Petrovice, tedy na 
vyznačené objízdné trase pro vo-
zidla do hmotnosti 3,5 tuny. Do-
pravní nehoda se obešla bez zra-
nění a  účastníci nepožadovali od 
policie její šetření. Věc si vyřešili 
na místě sami cestou vyplnění eu-
roformuláře.

Stejně tak bez potíží se po skon-
čení závodu návštěvníci závodu 
rozjížděli. I večer byl v okolí 
Nového Města na Moravě velmi 
silný provoz, ale nedošlo k žádné 

dopravní nehodě ani jiné mimo-
řádné události v dopravě. 

V oblasti veřejného pořádku jsme 
v nočních hodinách řešili pouze 
jeden případ protiprávního jed-
nání. Kolem půl dvanácté v noci 
jsme přijali oznámení, že skupina 
čtyř podnapilých mladíků vyná-
ší z budovy místního kulturního 
domu sedačku a přenáší ji na 
autobusovou zastávku. Policisté 
vyjeli na místo a zjistili, že čtyř-
členná skupinka mladíků se cho-
vá velmi hlučně. Dva ze čtveřice 
nereagovali na výzvy policistů 
a chovali se dál hlučně. Navíc 
tito dva mladíci začali slovně na-
padat policejní hlídku. Oba mla-
díky policisté zajistili a převezli 
je k provedení dalších úkonů na 
obvodní oddělení v Novém Městě 
na Moravě. Jeden z dvojice, šest-
advacetiletý mladík, pokračoval 
v napadání policistů i na policej-

ní služebně. Protože byl velmi 
agresivní, policisté použili donu-
covací prostředky – hmaty, chva-
ty a mladíkovi nasadili pouta. 
U mladíka provedli policisté de-
chovou zkoušku, který vykázala 
1,77 promile alkoholu. Agresiv-
ního mladíka policisté převezli na 
protialkoholní záchytnou stanici 
k vystřízlivění. ¨

Druhý – dvacetiletý mladík - byl 
také v silně podnapilém stavu. 
Dechová zkouška u něho vyká-
zala 1,85 promile alkoholu. Mla-
dík ale uposlechl výzvy policistů 
a svého protiprávního jednání za-
nechal. Policisté věc zadokumen-
tovali jako přestupek na úseku 
veřejného pořádku a mladíka pro-
pustili. Jeho jednání bude řešit ve 
správním řízení správní orgán.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková,  
 tisková mluvčí

Policisté řešili v noci protiprávní jednání skupinky podnapilých mladíků 

Budil veřejné pohoršení
Policisté integrovaného operačního střediska přijali 
v pátek 9. prosince okolo osmé hodiny večer ozná-
mení, že v ulici Jeronýmova v Havlíčkově Brodě se 
pohybuje opilý muž, který budí veřejné pohoršení. 
Z tohoto důvodu na místo vyjeli havlíčkobrodští poli-
cisté, kteří následně zjistili, že na zmíněné ulici klečel 
na zemí šedesátiletý muž a jelikož byl silně ovlivněn 

alkoholem, tak ze země nemohl vsát. Policisté mu proto pomohli, 
ale jelikož byl tak opilý, že nedokázal bez cizí pomoci ani stát, tak 
ho zajistili a převezli na Protialkoholní záchytnou stanici do Jihlavy 
k vystřízlivění. Muž se v tomto případě svým jednáním dopustil 
přestupku proti veřejnému pořádku, za což mu ve správním řízení 
hrozí pokuta.

Mařil výkon úředního rozhodnutí
Policisté z dálničního oddělení Velký Beranov prováděli v pátek 9. 
prosince běžnou silniční kontrolu, při které na 135. kilometru dál-
nice D1 ve směru na Brno předepsaným způsobem zastavili osobní 
automobil Toyota, který řídil osmnáctiletý mladík. Při kontrole však 
řidič policistům nepředložil doklady potřebné k řízení a provozu vo-
zidla. Z tohoto důvodu policisté mladíka prolustrovali v dostupných 
policejních evidencích, kde následně zjistili, že řidič má městským 
úřadem vysloven zákaz činnosti spočívající v řízení motorových 
vozidel, a to až do ledna 2018. Svým jednáním se tak mladý řidič 
dopustil přečinu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání, za 
což mu v případě odsouzení hrozí trest odnětí svobody až na dva 
roky.

Vloupal se do rodinného domu
Policisté z obvodního oddělení Kamenice nad Lipou pátrají po ne-
známém pachateli, který se v pátek 9. prosince mezi sedmou a osmou 
hodinou večer na ulici Jakuba Jelínka v Kamenci nad Lipou vloupal 
do jednoho z rodinných domů. Nejprve se mu podařilo vniknout na 
oplocenou zahradu, na které našel volně odložený žebřík. Tento opřel 
o fasádu v zadní části domu a vylezl po něm k trojdílnému plastovému 
oknu, které vypáčil a poté se dostal do jeho obytných prostor. Dům 
prohledal a nic z něj neodcizil. Majiteli ale způsobil škodu nejméně za 
20 tisíc korun poškozením fasády a okna, kterým se do domu dostal. 
Neznámý pachatel se tímto jednáním dopustil přečinů poškození cizí 
věci a porušování domovní svobody, za což může v případě dopadení 
skončit až na tři roky za mřížemi.

Nezaplatila útratu, střízlivěla na záchytce
V pondělí 12. prosince okolo třetí hodiny odpoledne vyjížděli policisté 
do jednoho z barů na náměstí T. G. Masaryka v Chotěboři, kde se měla 
nacházet žena, která odmítala zaplatit svoji útratu. Přivolaní policisté 
na místě zjistili, že třiapadesátiletá žena obsluze baru zamlčela, že je 
bez fi nančních prostředků a i přesto začala konzumovat alkoholické ná-
poje. Celkem v baru vypila téměř deset jedenáctistupňových piv, stejné 
množství velkých odlivek rumu a jednu kávu. Žena po příjezdu policis-
tů nebyla vlivem alkoholu schopna samostatného pohybu a nebyla ani 
schopna se o sebe postarat. Policisté s ní provedli dechovou zkoušku, 
která byla pozitivní a vykázala hodnotu 1,85 promile. Z tohoto důvodu 
policisté ženu zajistili a převezli na Protialkoholní záchytnou stanici do 
Jihlavy k vystřízlivění.

Mařil výkon úředního rozhodnutí
V pondělí 12. prosince před jedenáctou hodinou dopoledne prová-
děli policisté z obvodního oddělení Velké Meziříčí běžnou silniční 
kontrolu v obci Křižanov, při které předepsaným způsobem zastavili 
osobní automobil Ford, který řídil dvaadvacetiletý muž. Policisté ři-
diče prolustrovali v dostupných evidencích a zjistili, že má městským 
úřadem uložený zákaz činnosti spočívající v řízení všech motorových 
vozidel, a to až do června 2017. Z tohoto důvodu policisté muži za-
kázali další jízdu a následně zahájili úkony trestního řízení pro pode-
zření ze spáchání přečinu maření výkonu úředního rozhodnutí a vy-
kázání, za což řidiči v případě odsouzení hrozí trest odnětí svobody 
až na dva roky.

Řídil pod vlivem alkoholu
Policisté z dopravního inspektorátu Havlíčků Brod prováděli v úterý 
13. prosince běžnou silniční kontrolu v obci Věž, při které v odpo-
ledních hodinách předepsaným způsobem zastavili osobní automobil 
Peugeot, který řídil šestačtyřicetiletý muž. Policisté s řidičem v rámci 
silniční kontroly provedli dechovou zkoušku na zjištění přítomnosti 
alkoholu. Tato zkouška byla pozitivní a její výsledek vykazoval hod-
notu okolo dvou promile. Policisté řidiči na místě zadrželi řidičský 
průkaz a zakázali mu další jízdu. Z výše uvedeného jednání vyplývá, 
že šestačtyřicetiletý muž se dopustil přečinu ohrožení pod vlivem ná-
vykové látky, za což mu v případě odsouzení hrozí trest odnětí svo-
body až na jeden rok a zákaz činnosti spočívající v řízení motorových 
vozidel

Za volantem pod vlivem marihuany
Ve středu 14. prosince zastavili policisté při běžné silniční kontrole na 
ulici Masarykova v Novém Městě na Moravě osobní automobil Škoda 
Felicia. Automobil řídil dvacetiletý muž, se kterým policisté v rámci 
kontroly provedli test na zjištění přítomnosti omamných a psychotrop-
ních látek. Tento test byl pozitivní na látku marihuana. Policisté proto 
řidiči zakázali další jízdu a následně ho vyzvali k podrobení se lékař-
skému vyšetření, s čímž souhlasil. Muž je v tomto případě podezřelý 
ze spáchání přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky, za což mu 
v případě prokázání viny hrozí až jeden rok za mřížemi a zákaz řízení 
motorových vozidel.

 prap. David Linhart, 
 tiskový mluvčí

Vykolejení nákladní soupravy

Objasněná krádež peněz

Vloupal se do dílny, ale nic neodcizil Otrávil psa

Policisté objasnili krádež batohu

15. prosince krátce po půl dva-
nácté v noci přijali policisté inte-
grovaného operačního střediska 
v Jihlavě oznámení o vlaku, který 
vykolejil v železniční stanici Hav-
líčkův Brod. Na místo byla vy-
slána hlídka obvodního oddělení 
v Havlíčkově Brodě k provedení 
nezbytného šetření a ohledání 
místa. Na nádraží došlo k vyko-
lejení nákladního vlaku, který 
převážel osobní automobily. Při 
této události nedošlo k žádnému 

zranění a škoda bude vyčíslena 
dodatečně. 

Se strojvedoucím vlakové sou-
pravy byla provedena orientační 
dechová zkouška na přítomnost 
alkoholu v dechu s negativním 
výsledkem. Policisté ve spoluprá-
ci s pracovníky drážní inspekce 
provedli zadokumentování místa 
události a příčiny a okolnosti vy-
kolejení nákladní soupravy jsou 
nadále v šetření. 

Policisté z obvodního oddělení 
v Pacově objasnili případ krádeže 
fi nanční hotovosti, ke které došlo 
v rodinném domě v obci na Pa-
covsku. Oznámení o odcizení pe-
něz přijali na začátku listopadu, 
kdy obyvatel domu přišel o částku 
necelých třicet tisíc korun. Peníze 
měl ukryté v jedné z místností. 
Policisté zahájili úkony trestní-

ho řízení a prověřováním zjistili, 
že činu se dopustila jeho blízká 
známá. Dvaadvacetiletá žena tak 
byla podezřelá ze spáchání přeči-
nu krádeže a přečinu porušování 
domovní svobody. Případ poli-
cisté odložili, neboť poškozený 
nedal souhlas s trestním stíháním 
podezřelé.

V neděli 11. prosince okolo 
osmé hodiny dopoledne přijali 
policisté integrovaného operač-
ního střediska na tísňové lince 
158 oznámení, že v obci Krasňov 
došlo ke vloupání do soukromé 
dílny. Po příjezdu na místo po-
licisté zjistili, že se pachatel do 
dílny vloupal přes noc ze soboty 

na neděli, a to tak, že u ní, rozbil 
skleněnou výplň okna a následně 
vniknul do jejich vnitřních pro-
stor. Dílnu celou prohledal, ale 
nic z ní neodcizil. Majiteli dílny 
tak způsobil škodu pouze na roz-
bitém okně, a to ve výši nejméně 
dva tisíce korun.

Policisté integrovaného operač-
ního střediska přijali v sobotu 10. 
prosince na tísňové lince oznáme-
ní, že v obci Lučice někdo otrávil 
psa. Z tohoto důvodu na místo 
vyjeli policisté z obvodního oddě-
lení v Havlíčkově Brodě, kteří na 
místě zjistili, že dosud neznámý 
pachatel rozmístil na více místech 
oploceného pozemku, na kterém 
se pes pohyboval, nezjištěnou 
látku ve tvaru granulí, kdy po po-

žití této látky došlo k otravě feny 
psa německého boxera. Majitel 
psa ihned vyhledal veterinárního 
lékaře, ale i přes veškerou snahu 
se mu psa zachránit nepodařilo 
a na následky otravy uhynul. Ne-
známý pachatel, který psa otrávil, 
je v tomto případě podezřelý ze 
spáchání přečinu poškození cizí 
věci, za což mu v případě dopa-
dení hrozí trest odnětí svobody až 
na jeden rok. 

Policistům z obvodního oddělení 
ve Velkém Meziříčí se podařilo 
objasnit krádež batohu z neuza-
mčeného vozidla. Podezřelému 
jednatřicetiletému muži sdělili 
podezření ze spáchání přečinu 
krádeže a přečinu neoprávněného 
opatření, padělání a pozměně-
ní platebního prostředku. Batoh 
muž odcizil ve čtvrtek 3. listopa-
du kolem půl desáté dopoledne ve 
Velkém Meziříčí. Využil situace, 
že řidič neuzamknul své vozidlo, 
nechal v něm odložený batoh a od 
auta se vzdálil. S batohem pachatel 
odcizil mimo jiné také peněženku 
s platební kartou, fi nanční hoto-
vostí a osobními doklady. Způso-
bil tak škodu převyšující tři tisíce 
korun. Policejní hlídka na místě 
provedla potřebné zadokumento-
vání, ohledání a zajistila stopy. V  

rámci prováděného šetření se ještě 
tentýž den kolem patnácté hodi-
ny podařilo policistům odcizený 
batoh nalézt v ulici Pod Strání, 
kde ho pachatel odhodil. V bato-
hu chyběla peněženka s platební 
kartou a fi nančními prostředky. 
Policistům se intenzivním šetře-
ním podařilo pachatele vypátrat 
a sdělili mu podezření ze spáchání 
dvou trestných činů. Případ řeší ve 
zkráceném přípravném řízení. Po-
dezřelému muži hrozí trest odnětí 
svobody až na dva roky.

Policisté by v souvislosti s tím-
to případem chtěli vyzvat k větší 
obezřetnosti a upozornit občany, 
aby nenechávali své cennosti ve 
vozidlech, a nevzdalovali se, byť 
jen na krátkou dobu, od neuza-
mčeného vozidla.

Mrtvý muž nalezený v listopadu v lese u Krasoňova zemřel přirozenou smrtí
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Čeština a její NEJ
Pokud vás zajímá, kolik přesně má český jazyk slov, 
tak vás zklameme. Ani samotní odborníci to neví! 
Čeština je živý jazyk a stále se vyvíjí. „Nikdo čes-
ká slova nepočítá. Jejich počet se pouze odhaduje 
podle slovníků,“ řekla Anna Černá z Ústavu pro ja-
zyk český AV ČR. Celkový počet slov se ale přesto 
odhaduje na dva miliony. Česky pak mluví zhruba 
11,5 milionů lidí, z toho přes 10 milionů v České 
republice.
Nejdelší příjmení
Ten, kdo se jmenuje Červenokostelecký, se může 
před ostatními chlubit, že právě jeho příjmení je nej-
delší. Má 17 písmen. 
Oblíbené písmeno »K«
Kopecký, Kratochvíl... Nejvíce českých příjmení 
začíná písmenem K.
Stejné zpředu i zezadu
Nejdelší slova, která znějí stejně, když je čteme 
zpředu i zezadu, takzvané palindromy, mají v češ-
tině devět hlásek. Jsou jimi například: nepochopen, 
nepotopen, nezasazen, nezařazen.
Nejdelší slovo
Podle České databanky rekordů je nejdelším slovem 
»nejzdevětadevadesáteronásobitelnějšího«, které se 
skládá z 38 písmen.
Nejdelší ze souhlásek
Slova »čtvrsmršť« či »čtvrtčtvrť« jsou složena jen 
z devíti, respektive deseti souhlásek.

Hrátky s češtinou
Smrk z Brd pln skvrn z mlh strhl smršť zrn z prh. 
Tato věta, složená výhradně ze samých souhlásek, nám říká, 
že vyvrácený strom padl na svažité pole prhy arniky a dolů 
po svahu se spustila záplava zralých semen. Do České kni-
hy rekordů ji nechal zapsat autor Jiří Zahradníček z Vodňan 
a až do nedávna byla se svými 37 hláskami rekordní. Podle 
záznamů agentury Dobrý den, evidující veškerá česká nej, 
už však byla od té doby dvakrát překonána.
Nejprve se o to pokusil  Milan Hanák z Prahy, který vy-
myslel a v pelhřimovském Muzeu rekordů a kuriozit v srpnu 
představil větu, složenou z 52 souhlásek:
Blb vlk pln žbrnd zdrhl hrd z mlh Brd skrz vrch Smrk 
v čtvrť srn Krč.
Věta v podstatě hovoří o tom, že jakýsi hloupý vlk poté, co 
vypil nepřiměřené množství ne příliš chutných nápojů, hrdě 
utekl z mlhou pravidelně zahaleného pohoří zvaného Brdy 
přes nejvyšší kopec Jizerských hor až do pražské čtvrti Krč, 
která byla kdysi vyhlášena nadprůměrným výskytem srnčí 
zvěře.
Z velkého přívalu dalších pokusů pak byla hned následující 
měsíc jako ofi ciálně nejdelší do České knihy rekordů zapsá-
na věta, která má 25 slov a 82 písmen:
Škrt plch z mlh Brd pln skvrn z mrv prv hrd scvrnkl 
z brzd skrz trs chrp v krs vrb mls mrch srn čtvrthrst zrn.
Vytvořil ji Ivan Rillich z Frymburku, je však obtížně pocho-
pitelná i po přeložení do normální češtiny: Lakomý hlodavec 
z čeledi plchovitých, který pocházel z pohoří Brdy, kde bývá 
často mlha, a který byl plný skvrn od chlévské mrvy, nejdří-
ve ze všeho hrdě scvrnknul z brzd skrze trs rostlin zvaných 
chrpa až do zakrslých stromů, jimiž byly v tomto případě 
vrby, pochoutku srnek-potvor, kterou bylo čtvrt hrsti zrní.
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Nový rok vítáme sektem
Sekt či někdy také šumivé víno 
je označení alkoholického nápo-
je, které je vyráběno primárním 
či sekundárním kvašením vína 
anebo moštu. Je to šumivý nápoj, 
který je skladován ve skleněných 
láhvích s korkovým anebo plas-
tovým uzávěrem, jejž je možné 
tlakem sektu vytlačit z láhve.
Demi sec je kategorie šumivých 
vín, která je u nás nejrozšířenější, 
ale znáte i ostatní označení a víte, 
co znamenají? Pomůžeme vám:
extra brut - obsah cukru se pohy-
buje mezi 0 a 6 g na 1 litr
brut nature - pod 3 gramy cukru 
na litr
brut - do 15 gramů cukru na litr
extra dry - 12 až 20 gramů cukru 
na litr
dry (nebo sec) - 17 až 35 gramů 
cukru na litr
demi sec (polosuché) - 33 až 50 
gramů cukru na litr
doux - nad 50 gramů cukru na 
litr 
Na trhu je k dostání i tzv. Friz-
zante - to je označení jemného 
šumivého vína, většinou je uza-

vřené pivním víčkem, protože 
tlak je jen do 3 atmosfér.
Perlivé víno - je víno, které je při 
lahvování nasyceno oxidem uhli-
čitým.
A pro pořádek: šampaňské víno 
- je šumivé víno, které se vyrábí 
tak, že se v láhvi vyvolá sekun-
dární kvašení vína, čímž vzniká 
oxid uhličitý. Víno s označením 
Champagne se může vyrábět pou-
ze ve francouzské oblasti Cham-
pagne-Ardenne. Tato zásada je 
v Evropské unii zakotvena ve 
statutu chráněného místa původu 
(PDO). Výroba šampaňského je 
povolena ze tří odrůd, jimiž je ru-
landské modré, mlynářka a Char-
donnay.
A jak servírovat sekt?
Sekt servírujeme ve vysokých 
podlouhlých sklenicích tzv. „fl é-
ten“.  Při otevírání držíme lahev 
v ubrousku a opatrně ji otáčíme 
než se zátka, která je pod tlakem, 
uvolní. Jinak platí, že ve správné 
společnosti se šampaňským ne-
střílí - působilo by to značně ama-
térsky. Sekt by měl být vychlaze-
ný (4-6°C). Na rozdíl od vína jej 
můžeme i hostům dolévat.

Strom splněných kočičích přání
Kočka je u nás jedním z nejčastěji 
pořizovaných domácích mazlíč-
ků. Když přijdete po dlouhém dni 
z práce, vyčerpaní a někdy i pěk-
ně naštvaní, dokáže vrnící kočka, 
která se vám už mezi dveřmi ovi-
ne kolem nohou, zázraky. Kočka 
pomáhá vytvářet atmosféru do-
mova.

Na venkově zase s nadšením li-
kviduje hlodavce. Kočky jsou 
součástí naší kultury po staletí. 
Přesto každý rok skončí velké 
množství koček vyhozené na uli-
ci, protože se o ně jejich majitelé 
již nechtějí starat. Další vypad-
nou z okna, umírají na následky 
týrání a stovky koťat jsou utope-
ny, či zabity různými, často velmi 
vynalézavými způsoby.

Městské útulky jsou povětšinou 
určeny pro psy, na kočky nema-
jí dostatečnou kapacitu. A v tuto 

chvíli nastupují spolky a další 
organizace, které se snaží tuto si-
tuaci řešit – provádějí odchyty za 
účelem kastrací, léčí, zachraňují, 
hledají nové domovy. Snaží se ší-
řit osvětu, kastrují, aby předešly 
zbytečné smrti nechtěných koťat. 
V naprosté většině jsou to orga-
nizace bez zaměstnanců, o zvířata 
pečují bez nároku na odměnu je-
jich dobrovolníci a členové. Kaž-
dá koruna je tedy velmi vítána. 

Lidé z týmu Kočičího přání mají 
velké plány a spoustu nápadů. 
Jedním z nich je i projekt „Strom 
splněných kočičích přání“, kte-
rý vznikl v půlce prosince 2010 
a koná se dvakrát ročně.

Na stránce http://kociciprani.
cz/o-nas najdete profi ly útul-
kových koček a jejich vánoční 
přání. Až do Tří králů můžete 
pomoct tato přání plnit, případně 

kočky podpořit i jinak. Na hlavní 
stránce vidíte fotografi e koček, 
jejich příběhy a přání. Pokud vás 
konkrétní zvíře zaujme, klikne-
te na něj a dostanete se k dalším 
informacím. V profi lu zvířete je 
kontakt na organizaci, v jejíž péči 
se nachází, číslo účtu a variabilní 
symbol a vše potřebné pro zapla-
cení dárku.
Máte několik možností jak po-
moci.
• poslat peníze ve výši hodnoty 

dárku na uvedený účet
• poslat dárek přes libovolný e-

shop přímo do útulku
• koupit dárek a donést ho do 

útulku osobně
• poslat 400 korun do misky na 

„měsíc života“ v útulku, což je 
částka odpovídající nákladům 
na krmivo a stelivo za jeden 
měsíc

• přispět do misky na krmivo 

a pobyt zvířete v útulku menší 
částkou dle Vašich možností

• poslat peníze na zdravotní ba-
líček, který je vybraný podle 
zdravotního stavu zvířete

Hodnotu materiálních i fi nanč-
ních darů poskytnutých kteréko-
liv ze zúčastněných organizací 
lze ve smyslu zákona č. 586/1992 
Sb. o daních odečíst z daňového 
základu (pro fyzické osoby para-
graf 15, pro fi rmy paragraf 20). 
Fyzické osoby si od základu daně 
mohou odečíst hodnotu darů, po-
kud jejich součet ve zdaňovacím 
období přesáhne 2 % ze základu 
daně nebo činí-li alespoň 1 000 
Kč. Celkově lze odečíst až 10 % 
ze základu daně. Toto potvrzení 
Vám na požádání vystaví organi-
zace, která pečuje o vámi obdaro-
vané zvíře, kontaktujte tedy vždy 
přímo obdarovaný útulek.
 (IT/mal)

Štědrovečerní zvyky a tradice
Podle višňové nebo třešňové vě-
tévky na den svaté Barbory ulo-
mené a dané do vody se na Štědrý 
den usuzuje, nastane-li brzké jaro 
nebo pozdní. Kvete-li ratolest 
před Štědrým dnem, bude jaro 
časné. Kvete-li až po Štědrém 
dnu nebo vůbec, potom se jaro 
opozdí.

Na Štědrý den po večeři přivazu-
je hospodář nití nebo provázkem 
na jednu stranu vyleštěného nože 
kousek chleba a na druhou kou-
sek štědrovky. Nůž zapíchne do 
trámu ve světnici. Na Nový rok 
se nůž sejme, a je-li na některé 
straně rezavý, to obilí, ze které-
ho je na té straně nože pečivo, se 
neurodí.

Po štědrovečerní večeři se vezme 
cibule, rozpůlí se a z každé půl-

ky se pozorně vydělí šest slupek. 
Slupky se rozestaví řadou na stůl 
a označí se jmény jednotlivých 
měsíců. Nyní se dá do každé špet-
ka soli a nechají se stát do rána. 
Podle toho, jak ve slupkách je na 
Hod boží sůl více či méně rozmo-
čená, se usuzuje na měsíce vlhké, 
průměrně vlhké nebo suché.

Na Štědrý den se pod dvanáct 
skořápek od ořechů nasype na 
prkénko sůl, ke každé skořápce 
se napíše jméno jednoho měsíce, 
potom se prkénko se skořápkami 
uloží až do Nového roku na suché 
místo, na Nový rok se skořápky 
opět přinesou, a je-li pod kterou 
skořápkou sůl vlhká, navlhlá či 
suchá, takový bude i příslušný 
měsíc.

Zelí 3x jinak
Dokonalé brusinkové zelí

Na 4 porce potřebujete: 1 vel-
kou cibuli, asi 50 g másla, 2 lžíce 
třtinového cukru, 0,5 dl červe-
ného vína, 500 g sterilovaného 
červeného zelí, 1 vrchovatou 
lžíci hladké mouky a 2 lžíce bru-
sinkového nebo jeřabinového 
kompotu

b: Tenhle recept je velmi jedno-
duchý, rychlý, a hlavně: nesku-
tečně, ale neskutečně dobrý! Ci-
buli nakrájejte nahrubo a zpěňte 
ji na kousku másla. Když začíná 
zlátnout, zasypte ji třtinovým 
cukrem a ten nechte za velmi 
častého míchání zkaramelizovat. 
Pak cibuli zalijte červeným ví-
nem (nebojte se otevřít novou lá-
hev, k hotovému obědu zmizí za 
chvíli!), nechte ho skoro všechno 
odpařit a přidejte sterilované zelí 
i s nálevem ze sklenice či sáčku. 
Hrnec přiklopte poklicí a nechte 
asi 10 minut dusit doměkka.

Na závěr do zelí vmíchejte bru-
sinkový kompot a lžíci hladké 

mouky, aby zelí bylo jemně maz-
lavé. Já osobně mám ještě radši 
než brusinky jeřabiny. Podle 
chuti a nálady dávám dvě lžíce 
černých jeřabin, které každo-
ročně zavařujeme, nebo kupo-
vaných jedlých světlých jeřabin. 
Strom nikde po ruce bohužel ne-
mám a poměrně špatně se shání 
(zkoušejte malé pultové nebo 
specializované ruské potraviny), 
ale věřte, že s touto variantou je 
zelí úplně nejlepší!

Klasika v podobě kedlubnové-
ho zelí

Na 4 porce potřebujete: 1 vel-
kou cibuli, asi 50 g másla nebo 
trochu řepkového oleje na sma-
žení, 4 velké kedlubny (asi 600 
g), asi 1 lžičku drceného kmínu, 
1 lžíci hladké mouky, sůl a pod-
le chuti nebo potřeby asi 1 lžíci 
octa a 1 lžíci cukru

Postup: Kedlubny oškrábejte 
a nastrouhejte nahrubo. Kdo má 
rád větší kousky, může je na-
strouhat na struhadle na okurku 

(ta se na něm dá strouhat na ko-
lečka, určitě víte, kde :-)) a pak 
velkým nožem trochu pokrájet. 
Cibuli nakrájejte nahrubo, vlož-
te do kastrolku s rozpuštěným 
máslem nebo olejem, zasypte 
drceným kmínem a opečte do-
zlatova.

Přidejte nastrouhané kedlubny, 
podle potřeby můžete podlít asi 
1 dl vody, a nechte dusit asi 15 
minut doměkka. Na závěr do 
kedluben vmíchejte lžíci hladké 
mouky, aby se spojily dohroma-
dy. Někdo zelí dochucuje ještě 
octem a cukrem (cukr doporuču-
ji nechat zkaramelizovat podob-
ně jako v předchozím receptu na 
brusinkové zelí), já osobně to ale 
nedělám. Podle chuti dosolte.

Moravské zelí

Na 4 porce potřebujete: 1 větší 
cibuli, řepkový olej na smažení, 
asi 1 lžičku drceného kmínu, 
2 lžíce hladké mouky, 1 menší 
hlávku bílého zelí, sůl, 1 lžíci 
cukru, 1 lžíci octa, 1 větší bram-

boru a 100 g moravského uzené-
ho masa nebo slaniny

Postup: Ze zelí sundejte zvadlé 
vrchní listy a zbytek nakrájejte 
nebo nakrouhejte na struhadle 
na zelí. Vložte ho do hrnce, za-
lijte asi do 1/3 vodou, přidejte 
špetku soli, cukr a ocet a duste 
asi 15 minut doměkka. Pak vodu 
slijte, nechte jí na dně jen asi 0,5 
cm. Mezitím bramboru oloupejte 
a nastrouhejte najemno.

Cibuli nakrájejte a osmažte na 
másle nebo oleji dozlatova. Pak 
ji zasypejte hladkou moukou 
a usmažte světlou jíšku. Uzené 
maso nebo slaninu nakrájejte 
na malé kostičky a opečte na 
lžíci oleje dozlatova (v případě 
slaniny můžete olej úplně vyne-
chat). Do slitého zelí vmíchejte 
nastrouhanou bramboru, cibu-
lovou jíšku a ještě asi 2 minuty 
provařte. Nakonec vmíchejte 
opečené maso či slaninu, a mů-
žete podávat!

BYLINKY PODLE ZVĚROKRUHU
Staré přísloví říká, že není na svě-
tě bylina, která by na něco nebyla. 
Astrologie zase každému znamení 
připisuje účinné bylinky. Z nich mů-
žete vařit čaje či je přidávat do jídla.
Jaké bylinky jsou pro jednotlivá 
znamení ty pravé?
Beranovi svědčí chmel
Většina zdravotních problémů 
Berana vyplývá z jeho bláznivého 
tempa, které nedovolí, aby po-
řádně vyležel své choroby. Když 
k tomu připočtete bolesti hlavy, je 
úkol byliny jasný: Berana je potře-
ba zklidnit. Zaručeně mu pomůžou 
chmelové šišky. Může si je zašít 
do polštářku, který si dá pod hla-
vu, nebo je zalít vroucí vodou a pít 

jako čaj. Pokud Beran nastydne, 
zabere odvar z černého bezu nebo 
česnek v jakékoli podobě.
Co Býkovi? Podběl!?
Jeho zdraví bývá obvykle závi-
děníhodné. Ovšem dobrému jídlu 
a pití Býk nikdy neodolá, a tak 
mívá trávicí problémy. Pomůže 
mu odvar z artyčoku. Moc nechut-
ná, ale pomáhá! Na choroby krku, 
které dovedou Býka potrápit, se 
osvědčil podběl. Uvařte z něj čaj, 
přidat můžete jitrocel. 
Ideální bylinkou pro Býka je taky 
petržel. Působí jako mírná rostlin-
ná dezinfekce, navíc předchází za-
držování vody v organismu, které 
je u Býků hodně časté.

Blížencům voní konvalinka

Pozornost by měl každý Blíženec 
věnovat nervům. Staré recepty ra-
dily na rozčilování, které je jeho 
věrným průvodcem, popíjení od-
varu z květů konvalinek v bílém 
víně – ovšem konvalinka je pro-
blémová, a proto bude lepší kozlík 
lékařský. Při onemocnění dýcha-
cích cest jsou ideální sádlové ob-
klady na prsa. Lněné semeno, je-
hož odvar se používá při trávicích 
potížích, může Blíženec pít i při 
kašli. Aby čaj chutnal, musí si ho 
přisladit a přidat plátek citronu.

Rakovi pomáhá zázvor

Veškeré jeho psychické propady 
se odrážejí na stavu jeho žaludku. 
Rak navíc mívá pomalejší látko-
vou výměnu, takže většinou tahá 
pár kilo navíc. Ve starším věku 
mívá problémy s tlakem a Račice 
trpí hormonální nerovnováhou. 
Aby se jeho metabolismus pohnul, 
spolehlivě zabírá zázvor. Může 
si ho přidat špetku do čaje, suše-
ný zázvor se dá také zalít horkou 
vodou, osladit medem a popíjet. 
Pro zrychlení látkové výměny je 
vhodný mátový čaj. Gynekologic-
ké problémy zvládne odvar z mě-
síčku lékařského nebo kontryhele.

Pro Lva? Jedině arnika!

I ctižádostivý Lev by měl pocho-
pit, že je lepší, když si občas odfrk-
ne. Udělá to dobře srdci a předejde 
i potížím se žlučníkem a játry, což 
jsou orgány, které reagují citlivě 
na stres. Při problémech s tlakem, 
které mívá Lev dost často, pomá-

há arnika. V jídle mu udělají dobře 
byliny hořké chuti: koriandr, petr-
žel, bazalka a kardamom. Vhod-
nou bylinkou na problémy s játry 
a žlučníkem je výluh z artyčoku 
a šťáva z řepy.
Panny fandí majoránce
Jejich koníčkem je péče o vlast-
ní zdraví. 
Panny většinou trpí trávicími pro-
blémy, proto by každá měla jíst co 
nejvíce endivie, což je druh zele-
ného salátu. Do jídla, pokud to jen 
trochu jde, by měla přidávat kopr, 
kmín a zázvor, což usnadňuje 
trávení. Dobře jí udělají i odvary 
z anýzu, slézu a eukalyptu. Zro-
zenci tohoto znamení se neustále 
stresují, a proto nutně potřebují 
bylinu, která podpoří funkci jater. 
Zvlášť účinná je majoránka – jako 
koření i jako čaj.
Váhy rozzáří kopřiva
Váha se nerada rozhoduje, špatně 
snáší změny a stres. To se odráží 
na činnosti ledvin. Když je Váha 
celá rozklepaná a má pocit, že se 
jí nic nedaří, zabere odvar nebo 
výluh z meduňky. Skvěle funguje 
jarní detoxikační kúra z kopřiv. 
Když ještě doplní pití kopřivové-
ho čaje oplachováním vlasů odva-
rem, bude plná energie i náležitě 
krásná! Při problémech s ledvi-
nami pomáhá urologický čaj, ale 
především petržel, která působí 
močopudně. Úspěšné jsou i čaje 
z lopuchu většího a mochny (tu 
dávkujte velice opatrně!).
Štírovi dopřejte česnek

Mívá problémy se střevy, močo-
vým měchýřem a pohlavními or-
gány. Vzhledem k napětí, v němž 
žije, se nevyhne vyššímu krevnímu 
tlaku. Na regulaci tlaku se osvědčil 
zejména česnek, který zároveň po-
siluje krevní oběh. Trávicí potíže se 
dají zvládnout s pomocí chilli pap-
riček, ale jen v přiměřeném množ-
ství. Na štíří zdravotní problémy 
zabírá i pelyněk, křen a ostružinové 
listí – v jeho užívání by však měl 
být rozumný, protože jakékoli pře-
hánění je kontraproduktivní.
Na Střelce zabírá pampeliška
I když se mu nechce, měl by vě-
novat pozornost životosprávě. 
Střelec totiž lehce přibírá. Navíc jí 
přesně to, co by neměl, takže jeho 
játra trpí. Když si naříká na trávicí 
problémy, jsou většinou způsobe-
ny přejídáním. Na to zabírá pam-
peliška! Popíjí se po doušcích jako 
čaj, na jaře ji můžete přidat pokrá-
jenou do salátů. Dobře mu udělá 
i odvar z macešky. Jde o bylinko-
vý zázrak, který zrychlí metabo-
lismus a zbaví pocitu přeplněné-
ho žaludku. Střelci by měli často 
popíjet odvary z řepíku lékařského 
nebo čekanky obecné – obě byliny 
posilují játra.
Kozorohovi přesličku
Kozoroh většinou nemívá se 
zdravím potíže. Když ale nějaký 
problém má, měl by ho řešit hned 
a bez otálení. K lékaři ho spoleh-
livě dostane revmatismus a pleť, 
která trpí rozšířenými žilkami. 
Vlasům a kůži dělá dobře odvar 
z přesličky. Při problémech s rev-

matismem se doporučují koupele 
v odvaru z březového listí, které 
pomáhá i na potíže s pletí. Má-li 
Kozoroh problémy s klouby, udělá 
nejlépe, když část masa v jídelníč-
ku nahradí produkty z celozrnné 
mouky.

Vodnář ctí černý bez

Potíže mívá nejčastěji s křečový-
mi žilami a křečemi v lýtkách. Po-
trápit ho mohou také potravinové 
alergie. Na přetížené nervy nejlépe 
zabírá odvar z třezalky tečkované. 
Při déletrvajících potížích by se 
však měl Vodnář vypravit k lékaři. 
Na křečové žíly a křeče v lýtkách 
zabírají preparáty s výtažkem ze 
jmelí. Proti křečím fungují i mine-
rálky bohaté na hořčík. Výborným 
léčivem je odvar z černého bezu, 
který urychluje látkovou výmě-
nu. Vodnář ho může pít neslazený 
nebo se lžičkou medu.

K Rybám patří hloh

Spousta zdravotních problémů 
(pomalá látková výměna, potíže 
s játry a slinivkou) pramení ze 
stresu, který by se Ryba měla na-
učit co nejúčinněji zvládat. Pro 
urychlení látkové výměny si může 
jídla ochucovat zázvorem, pep-
řem, kmínem a koriandrem, nebo 
si z nich udělat odvar a malými 
doušky jej popíjet. Trávení vylepší 
i teplý odvar ze semen kopru. 

Na uklidnění ve chvílích, kdy má 
Ryba pocit, že jí starosti přerůstají 
přes hlavu, se osvědčil hloh, který 
ji psychicky srovná a pomůže vi-
dět svět v jasnějších barvách.
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Zrekonstruovaná „třináctka“už slouží pacientům

Necelý rok trvala Kraji Vysočina 
generální rekonstrukce Pavilonu 
13 Nemocnice Havlíčkův Brod. 
V původním objektu se s respek-
továním originálního půdorysu 
z roku 1933 podařilo citlivě při-
pravit pracoviště a zázemí pro 50 
lůžek plicního oddělení a oddě-
lení následné péče a rehabilitace 
(LDH), a to včetně odborných 
ambulancí oddělení kožního, 
endokrinologie nebo ambulance 
bolesti. Podle informací hejtmana 
Kraje Vysočina Jiřího Běhounka 
přišla rekonstrukce Kraj Vysočina 
na téměř 90 miliónů korun.
První podlaží rekonstruované bu-
dovy bude sloužit lůžkové části 
plicního oddělení. Vše je logis-
ticky připraveno tak, aby byly 
dodrženy velice přísné hygienické 

normy a oddělení vyhovovalo vy-
sokým standardům dokladovaným 
při obhajobách Akreditace nemoc-
nice. 12 pokojů, z toho dva určené 
pro izolaci, bude moci přijmout až 
24 pacientů. Pokoje mají moderní 
sociální zařízení a např. také po-
suvné dveře, čímž se opticky zvět-
šil prostor společných chodeb. Na 
oddělení nechybí místnost pro tzv. 
dechovou terapii.
Druhé podlaží, které je už na 
rozdíl od zbytku budovy téměř 
kompletně zařízené, začalo hned 
po zahájení sloužit pro následnou 
péči a rehabilitaci. Oddělení dis-
ponuje 26 lůžky, z toho tři lůžka 
jsou určena výhradně pro palia-
tivní péči. Jsou v odlehlejší části 
oddělení a prostor byl vybrán 
s maximální ohleduplností k sou-

kromí pacientů a jejich rodinných 
příslušníků.
Třetí podlaží je kompletně urče-
no specializovaným ambulancím. 
Na přelomu roku zde budou zří-
zeny dvě ambulance bolesti, tři 
endokrinologické a tři kožní am-
bulance. Své pracoviště zde bude 
mít do budoucna také klinický 
psycholog a zdravotně sociální 
pracovník, o dalších speciálních 
pracovištích vede ředitelství ne-
mocnice ještě diskuzi.
Přízemí objektu slouží jako tech-
nické zázemí.
Budova pavilonu 13 Nemocnice 
Havlíčkův Brod byla postavena 
v letech 1931 - 1933. „Původ-
ně šlo o objekt pro chirurgickou 
tuberkulózu. Na svou dobu byla 

budova velice dobře vybavena, 
zajímavá byla její architektura. 
Později sloužila převážně pro or-
topedii a rehabilitaci. Krátkodobě 
zde byla umístěna oddělení oční, 
ORL a v posledním patře v době 
nedávné také ředitelství nemoc-
nice,“ říká technicko-provozní 
náměstek Nemocnice Havlíčkův 
Brod Josef Tvrdý. Nový vzhled 
jí celkovou rekonstrukcí vtiskla 
společnost Zlínstav a.s.
Předáním „třináctky“ ale mo-
dernizace Nemocnice Havlíčkův 
Brod nekončí. V následujících 
letech plánuje Kraj Vysočina 
rekonstruovat gynekologicko-
porodnické oddělení, perinato-
logické centrum a čekají ho také 
stavební úpravy pro magnetickou 
rezonanci.  (KÚ/ foto: mal) Hlavní vchod do budovy

V areálu nemocnice byly zároveň vytvořeny nové parkovací plochy 
a opraveny komunikace

Velkoryse prostornou koupelnu si pochvalují zejména sestřičky, pečují-
cí o imobilní pacienty

Podle informací hejtmana Jiřího Běhounka přišla Kraj Vysočina kom-
pletní rekonstrukce na téměř 90 miliónů korun

Jedno až třílůžkové pokoje mají vlastní moderní sociální zařízení

Přestřižením pásky byl v pondělí 12. prosince slavnostně zahájen pro-
voz ve zrekonstruované budově bývalé ortopedie

Díky posuvným dveřím se opticky zvětšil prostor společných chodeb

Betlém ve Světlé nad Sázavou Betlém v Habrech
Dřevěný betlém stavěný rok co 
rok o Vánocích v kostele sv. 
Václava na bočním oltáři sv. 
Anny pochází pravděpodob-
ně z roku 1805. Jeho dnešní 
podoba je bohužel již jen tor-
zem původního společného 
díla místního řezbáře Brey-
la a jeho bratra pozlacovače. 
Podle tehdejšího zvyku býval 
stavěn proměnným způsobem. 
Jeho početné 30 až 40 cm vy-
soké figury vytvářely scénic-
ké obrazy, které měly věřícím 
postupně připomenout klíčové 
okamžiky vážící se k narození 
Ježíše Krista: Zvěstování, Na-
rození, Klanění pastýřů a Ježíš 
zaslíben Bohu. 
Na počátku adventu se objevil 
domek Nazaretský, v něm klečí-
cí Panna Maria, ze strany zvěs-
tující anděl Gabriel, nad Pan-
nou Marií vznášející se Duch 
svatý v podobě holubice. Na 
Štědrý den byly vystaveny jesle 
s Jezulátkem, osel a vůl a klaní-
cí se pastýři, někteří s dárky. Na 
Zjevení Páně (6. ledna) přibyly 
figury sv. Tří králů a jejich prů-
vod s velbloudy nesoucími po-
klady. O Hromnicích (2. února) 
se vystavovaly figury Simeona, 
Anny a Obětování Páně. 

Dnes už mnohé chybí, napří-
klad ze Zvěstování zůstala jen 
klečící Panna Maria a archan-
děl Gabriel. Nejlépe se docho-
vala scéna Narození Páně, kde 
můžeme vidět chlév a nad ním 
anděla Slávy s mluvící páskou, 
uvnitř Svatou rodinu a volka 
s oslíkem. Klanící se pastýři 
zůstali tři, první nese jako dar 
beránka, u druhého smekající-
ho svůj široký klobouk se dar 
nedochoval, třetí pozvedá ja-
kousi nádobku ve tvaru malého 
soudku. Dary byly řezány od-

děleně a jsou poztrácené. Ove-
ček zůstalo deset. Velmi dobře 
zachovaný, snad dokonce kom-
pletní, jeví se průvod Tří králů 
s velbloudy. Z ostatních scé-
nických obrazů zbyly jen dvě 
vyšší postavy. Snad sv. Anna 
a postava muže, jehož totožnost 
nelze s jistotou určit, možná jde 
o sv. Simeona. Figury byly po-
lychromovány a zlaceny, ale 
jak vypadaly původně, je otáz-
ka, neboť je kryjí několikeré 
přemalby. Jaroslav Vála
 Foto: Jiří Víšek

Také v haberském kostele Nanebevzetí Panny Marie se o adventu odnepaměti instaluje betlém. Většina jeho 
fi gur je vysoká 25 až 30 centimetrů. O autorovi betlému ani o jeho stáří se zatím nepodařilo zjistit žádné 
podrobnosti. I ti nejstarší farníci jen vzpomínají, že tento betlém znají už od svého dětství.  (jv)
 Foto: Jiří Víšek
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Betlém v Kalištích

Betlém ve Ždírci

Obec Kaliště, ležící severozápadně od Humpolce, se proslavila jako rodiště světoznámého hudebního skladatele a dirigenta Gustava Mahlera (1860–1911). Od roku 2008 je známá také svým slaměným betlémem, který 
každoročně vyrábějí kališťské ženy. Od první adventní neděle až do svátku Tří králů stojí na návsi mezi kostelem sv. Jana Křtitele a vánočním stromem. První betlém tvořily postavy Svaté rodiny, tří králů, oslíka, volka, be-
ránka s ovečkou a andílka, v roce 2012 se rozrostl o dvě jehňátka, pastýře a velblouda, v roce 2013 přibyla další dvě jehňátka a selka s dcerou a v roce 2014 tři muzikanti. Každoročně zkrátka nějaká postova přibyde.
Stříška, pod kterou jsou jesličky, je osvětlená, takže si betlém mohou prohlédnout i ti, kteří přijdou po setmění.  Text a foto: Jaroslav Vála

Autorem betlému  se šestnácti postavami v životní velikosti je Vladimír Melzer z Chotěboře.  Řezbář - samouk jej vyrobil v roce 2014 a od té doby  každoročně o adventu zdobí centrum města. (foto:bob, text: mal)

Havlíčkův Brod má dva Betlémy

Už od r. 2008 zdobí v adventním čase Havlíčkovo náměstí tradičně dva Betlémy. 
1. Dřevěný
Pod vánočním stromem vždy stojí vyřezávané fi gury v nadživotní velikosti. Jejich autorem je brodský umělecký řezbář Josef Špicl. K původní svaté 
Trojici přibyly v průběhu dalších let i fi gury světců a zvířátek.
2. Slaměný
Pod speciální střechou a v ohrádce stojí vždy někde v prostoru náměstí slaměný Betlém, rovněž v mírně nadživotní velikosti. Jejich autorkou je 
Dagmar Trávníčková.

Brodští řemeslníci v Holandsku

V pátek 9. prosince se v historic-
kém centru partnerského města 
Brielle rozsvítil nazdobený vá-
noční strom, který tam přicestoval 
z Brodu s týdenním předstihem. 
Náměstíčko Markt zaplnilo při 
slavnostním večeru kolem tří set 
návštěvníků, dospělých i dětí. Vá-
noční proslov zazněl od starosty 
Gregora Rensena, jemuž pak při 
rozsvěcení podobně jako loni po-
mohla dětská ruka. Příchozí si pak 
společně s místním dětským sbo-

rem zazpívali koledy a vánoční pís-
ně a ochutnali české vánoční cuk-
roví, které napekli cukráři brodské 
hotelovky. Program jako tradičně 
organizoval partnerský výbor HB-
Brielle vedený Keesem Haanstrou. 
Plůtek okolo stromu ozdobily ob-
rázky školních dětí; každé dostalo 
jako pozornost malý dárek, který 
vyrobily naše základní a mateřské 
školy. Program letos premiéro-
vě oživilo osm stánků s českými 
řemeslníky, kteří přivezli tradič-

ní vánoční a dárkové zboží, jako 
zdobené perníčky, keramiku, med 
a svíčky, drátěné ozdoby či látko-
vé a vlněné módní doplňky. Své 
výrobky nabízeli korzujícím Ho-
lanďanům až do neděle. V celkem 
patnáctičlenné skupině byl také 
brodský umělecký řezbář Josef 
Špicl, autor vyřezávaného betlému 
na náměstí, který za značné pozor-
nosti publika na místě předváděl 
svou zručnost s motorovou pilou, 
dlátem a dalšími nástroji. Pod jeho 

rukama se z velkého kaštanového 
kmene během dvou dnů vyloupl 
poutník, jenž ozdobí nějaké veřej-
né zákoutí Brielle. O řemeslníky se 
jako tradičně postaraly hostitelské 
rodiny, náklady na cestu hradili 
organizátoři trhů. Celou akci hod-
notily obě strany kladně a k dosud 
devítileté tradici darování vánoč-
ního stromu do Brielle tak možná 
přibude tradice českého vánočního 
trhu, letos čerstvě založená. Ale to 
ukážou až příští léta....  (the)
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Letos zemřeli při dopravních nehodách čtyři chodci

KRAJ VYSOČINA – Bezpečnost 
chodců se řadí v Kraji Vysočina 
mezi priority dopravních policistů 
Krajského ředitelství policie kraje 
Vysočina. V pondělí 12. prosince 
začala v našem kraji dopravně 
bezpečnostní akce, zaměřená na 
viditelnost účastníků silničního 
provozu. 
Do dopravně bezpečnostní akce, 
která bude pokračovat i v lednu 
a únoru příštího roku, jsou zapo-
jeni především dopravní policisté, 
kteří se budou v rámci kontrol ve 
spolupráci s policisty oddělení 
tisku a prevence zaměřovat pře-
devším na chodce, zdali dodržují 
všechna ustanovení zákona o pro-
vozu na pozemních komunikacích. 
V případě zjištěných přestupků 
musí všichni účastníci silničního 
provozu, včetně chodců, počítat 
s příslušnými sankcemi.

V letošním roce šetřili policis-
té v Kraji Vysočina celkem 113 
dopravních nehod, na nichž měli 
účast chodci. Při těchto nehodách 
byly čtyři osoby usmrceny, deset 
utrpělo těžké zranění a 94 chodců 
bylo při nehodách zraněno lehce. 
Ve 39 případech dopravní nehodu 
zavinili sami chodci a při šetření 
sedmnácti nehod policisté zjistili, 
že chodec byl pod vlivem alkoho-
lu.
Počet dopravních nehod chodců se 
meziročně mírně zvýšil. Za stejné 
období loňského roku – tedy od 
začátku roku do konce listopadu 
-  jsme šetřili v našem kraji 101 
dopravních nehod s účastí chodců.  
Pravidla pohybu chodců po komu-
nikacích upravuje zákon o provo-
zu na pozemních komunikacích. 
Chodec musí užívat především 
chodníku a tam, kde chodník není, 

se chodí po levé krajnici nebo co 
nejblíže při levém okraji vozovky.  
Chodci smějí jít v těchto přípa-
dech nejvýše dva vedle sebe. Při 
snížené viditelnosti nebo v nebez-
pečných a nepřehledných úsecích 
smějí jít chodci pouze za sebou. 
Chodec je povinen při přecházení 
vozovky použít přechod pro chod-
ce vždy, když je od něho vzdálen 
do padesáti metrů. Na přechodu 
pro chodce se chodí vpravo. Letos 
se stalo 32 dopravních nehod pří-
mo na přechodu pro chodce a dal-
ších pět dopravních nehod v jeho 
bezprostřední blízkosti. Mimo pře-
chod pro chodce je dovoleno pře-
cházet vozovku jen kolmo k její 
ose. Před vstupem na komunikaci 
se chodec musí přesvědčit, zda 
může vozovku bezpečně přejít. 
Chodec smí přecházet vozovku, 
jen pokud s ohledem na vzdále-

nost a rychlost jízdy přijíždějících 
vozidel nedonutí jejich řidiče náh-
le změnit směr nebo rychlost jízdy. 
Dále nesmí vstupovat na přechod 
pro chodce nebo na vozovku bez-
prostředně před blížícím se vozi-
dlem. Jakmile vstoupí chodec na 
přechod pro chodce nebo na vo-
zovku, nesmí se tam bezdůvodně 
zastavovat nebo zdržovat. Chodec 
také nesmí překonávat zábradlí 
nebo jiné zábrany na vozovce.
Od 20. února letošního roku 
vstoupila v účinnost novela zá-
kona o provozu na pozemních 
komunikacích. Tato novela kromě 
jiného přinesla novou povinnost 
pro chodce. Jde o povinnost užití 
refl exního prvku při nedostateč-
né viditelnosti. Jde o povinnost, 
která výrazně přispěje ke sníže-
ní rizik střetů osob s vozidly na 
místech, která jsou nedostatečně 

osvětlena a zároveň na nich chybí 
chodník. Užitím refl exního prvku 
nebo oděvního prvku s refl exními 
doplňky se dosáhne významné-
ho zviditelnění chodce, přičemž 
tím dojde k větší bezpečnosti pro 
všechny účastníky silničního pro-
vozu. S refl exními prvky je chodec 
vidět až na vzdálenost 200 metrů, 
takže řidič má možnost adekvátně 
zareagovat.
Refl exní prvek umístěný na vidi-
telném místě musí mít každý cho-
dec, který se bude za snížené vi-
ditelnosti pohybovat po pozemní 
komunikaci, na níž není chodník 
ani veřejné osvětlení. Novelizo-
vané ustanovení zní: Pohybuje-li 
se chodec mimo obec za snížené 
viditelnosti po krajnici nebo po 
okraji vozovky v místě, které není 
osvětleno veřejným osvětlením, je 
povinen mít na sobě prvky z re-

trorefl exního materiálu umístěné 
tak, aby byly viditelné pro ostatní 
účastníky provozu na pozemních 
komunikacích. Za nesplnění po-
vinnosti dané novelizovaným zá-
konem lze uložit blokovou pokutu 
až 2 000 korun. 

V roce 2015 policisté v našem kra-
ji vyšetřovali cellem 119 doprav-
ních nehod, při kterých byl jedním 
z účastníků chodec. Pět chodců 
při loňských nehodách zemřelo, 
šestnáct jich utrpělo těžké zraně-
ní a dalších 83 jich bylo zraněno 
lehce.  Pouze dvanáct chodců vy-
vázlo ze střetu s vozidlem bez zra-
nění. V 17 případech byl chodec  
- účastník dopravní nehody - pod 
vlivem alkoholu.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 tisková mluvčí

Bezpečnost chodců se řadí v Kraji Vysočina mezi priority dopravních policistů

ŠLÁPOTY PANA ČÁSLAVSKÉHO
Ačkoli jsme neustále zahlcování 
hrubě stupidními informacemi 
o „významných“ nebo „známých“ 
jedincích, spíš osobách než osob-
nostech, stále platí, že žádný život 
není obyčejný a zasluhuje pozor-
nost. Struktura každého životního 
příběhu má svoji genezi, svá vý-
sluní i hluchá místa, svá zklamání 
i radosti. Za každým člověkem 
něco zůstává. Širší platnost má 
především obecná prospěšnost, 
zanechávající více či méně zře-
telné stopy. Dalo by se použít 
poetičtější čapkovské označení 
šlépěje. Jiří Čáslavský, již dlouhé 

roky populární (nejen) havlíč-
kobrodská osobnost, neváhající 
zvednout hlas proti nepravostem, 
zvolil pro půvabnou knížku vzpo-
mínek pregnantnější označení. 
Nazval ji ŠLÁPOTY (2016, 144 
str., Tiskárny Havlíčkův Brod, 
ilustrace autor, převážně rodinné 
fotografi e z vlastního archivu). 

S rozdílně kvalitními knihami 
„pamětí“ nebo všelijak slepenými 
oslavnými životopisy se setká-
váme poměrně často, ať již jsou 
středem pozornosti vysloužilí po-
litici nebo za zenitem se nacháze-

jící umělci, kteří se z komerčních 
příčin pokoušejí oživit vlastní po-
hasínající slávu. Kniha Jiřího Čá-
slavského je takovým projektům  
na hony vzdálená. Stala se pro-
stou svědeckou výpovědí o jed-
nom životním údobí, svědectvím 
o mládí jednoho obyčejně neoby-
čejného života. Podává sugestiv-
ní a nezvykle objektivní výpověď 
o dobách minulých, o jejích po-
hořích i rovinách, o vlastní rodi-
ně, bezprostředně spjaté s několi-
ka místy Vysočiny, o sportovních 
aktivitách, o rocích ve vojenské 
uniformě, v nichž poprvé přičichl 

k promítačce. Je běžným úkazem, 
že v průběhu času stíny ztrácejí na 
intenzitě, výrazněji vzpomínáme 
na plodnější a úsměvnější životní 
pasáže. Jiří Čáslavský k nim při-
stupuje s vitalitou a nadhledem. 
Postavám, které lemovaly jeho 
životní pouť, věnuje  uznání i po-
chopení, nebývalou vřelost po-
tom svým předkům a přátelům. 
Je věcný a konkrétní. Pouze okra-
jově vzpomíná na staršího bratra, 
jehož retrospektivní televizní po-
řady ze starých fi lmových doku-
mentů umožňovaly nahlédnout 
hluboko do minulosti.  

Shrnuto: Útlé dětství v okolí 
Polné, dlouhá životní pasáž na 
Lipnici nad Sázavou, učiliště, 
vojenská služba... To je souvis-
lý proud událostí, dlouhý zástup 
známých, přátel a kamarádů. 
Postav i fi gurek. Především však 
je to svědectví o době a lidech. 
Nebo spíš lidech a době, protože 
dobu vytvářejí lidé. Vztah Jiřího 
Čáslavského a jeho bratra k fi lmu 
je známou věcí. Při čtení Šlápot 
nabývá čtenář dojmu, že sleduje 
dokumentární životopisný fi lm. 
Podstatné převyšuje podružné, 
jednotlivé obrazy jsou reálné 

a čisté, střih přichází na správ-
ných místech, nic není zbytečně 
rozmělňováno. 

Pozadí jednoho životního příběhu 
rámují významné událostí na Vy-
sočině, což je další předností kni-
hy, také v tom spočívá hodnota 
autorské výpovědi. Jiří Čáslavský  
má zajisté i nadále co vyprávět 
o všem co prožil a poznal, jak do-
kázal rozlišovat dobré od horšího, 
slušné a charakterní lidi od těch 
ostatních. Nezbývá, než se těšit 
na pokračování Šlápot a doufat, 
že se jich brzy dočkáme. (fu)   

Poznávej se
Tak se jmenuje interaktivní vý-
stava otevřená v tanečním sále 
Společenského domu ve Svět-
lé nad Sázavou. Její exponáty 
umožňující hravou a zábavnou 
formou poznat řadu zajímavých 
dějů a informací jsou zapůjčeny 
z libereckého zábavně-naučného 
science centra iQLANDIA.

Jedná se o putovní výstavu urče-
nou malým i velkým návštěvní-
kům, s povděkem ji přivítají pře-
devším školy. Je kombinací hry, 
zábavy i poučení a zahrnuje přes 
padesát interaktivních exponátů, 
které jsou určené k vyzkoušení, 

k vyřešení nebo k soutěžení, tak-
že platí heslo: Dotýkat se exponá-
tů přikázáno! 

Na výstavě si můžete ověřit, jak 
fungují lidské smysly – i to, jak 
někdy klamou. Zjistíte také nej-
různější údaje týkající se lidského 
těla, změříte si sílu stisku ruky 
(a porovnáte rozdíl mezi pravač-
kou a levačkou), rychlost reakce, 
frekvenční rozsah svého sluchu, 
hlasitost výkřiku, elektrický od-
por svého těla nebo hloubku 
předklonu. K vyzkoušení obrat-
nosti jsou zde připraveny chůdy, 
schopnost balancovat vám kromě 

nich pomůže ověřit i pedalo. Díky 
neobvyklé stěně si můžete pořídit 
3D otisk takřka celého vlastního 
těla, můžete si vyzkoušet Brail-
lovo písmo, vyluštit zvukové 
pexeso, provést kuličku složitým 
labyrintem a potrápit své mozko-
vé závity skládáním hlavolamů či 
řešením kvízů. 

Zkrátka – máte-li chuť vyzkoušet 
si šikovnost, ověřit některé své 
znalosti, schopnosti a dovednosti, 
je to výstava právě pro vás! Ote-
vřena je do 6. ledna 2017.

 Text a foto: Jaroslav Vála
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Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

úterý 27.12. - Silvestr v Perknově
Odchod v 10.30 hod. od restaurace Hubert na Masarykově ul. do 
Perknova. Trasa 6 km. Vede: Míla Špačková
pátek 30.12. - K prameni Chrudimky
Odjezd vlakem v 8.13 hod. do Hlinska. Dále busem. Zpět do Hlin-
ska pěšky. Buřty s sebou. Trasa 15 km. Vede: A. Vránová
Vánoce jsme oslavili, ze shonu se unavili, co to asi napraví?
Přece novoroční sestup do údolí Doubravy.
neděle 1.1.17 - Novoroční sestup do údolí Doubravy
Odjezd vlakem v 10.16 hod. do Bílku. Uskuteční se sbírka „Novo-
roční čtyřlístek na budování nových stezek pro vozíčkáře“.  Trasa 
10 km. Vede: J. Moliš
úterý 3.1.17 - Do Betléma v Hlinsku
Odjezd vlakem v 10.11 hod. do Hlinska. 
Trasa 5 km. Vedou: Kohoutovi

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz                      

Neděle  1.1.2017  Novoroční vycházka
Odchod od  Radnice v 14.00 hod. Délka trasy:   6,5 km
Trasa: Radnice -Masarykova ul.-Hálkova ul.-zimní  stadion-                       
památník rumunských vojáků-podél želez. tratě-Perníková cha-
loupka-souběžně lesem s Jihlavskou sil.-Městská hájovna-Vilémo-
v-Rozkoš-Židovský  hřbit.-Hradská ul.-Horní náměstí.Výbor z.s. 
Turisté Humpolec zve k procházce členy i nečleny.

Pojďte s námi na výšlap

Turisté Humpolec zvou na pochod

Kam za kulturou 
ve dnech 20.12. 2016 – 2. 1. 2017

Vánoční, silvestrovské
a novoroční pozvánky

HAVLÍČKŮV BROD
středa 21.12. v 9 h. - Vánoční stromek pro zvířátka
zdobení stromku a posezení s cukrovím, MC Zvoneček
středa 21.12. 9 h. - Vánoční posezení
Divadlo, vystoupení dětí, cukroví a punč v Senior pointu
středa 21.12. 9,30 h. - Vánoční tvoření!
Kreativní dílnička se studentkou Martinkou v Senior pointu
středa 21.12. ve 13-15 h. - Duhové hrátky
Deskohraní v dětském odd. KKV
středa 21.12. od 16,45 h. - Vánoce  HB na náměstí
Roztleskávačky AZ centra, H-Quartet, 19 h. - Pavlína Jíšová
středa 21.12. 17 h. - 3. adventní koncert
koncert hudebního oboru v sále ZUŠ
čtvrtek 22.12. od 17 h. - Vánoce  HB na náměstí
17 h. - Slunovrat, 19 h. - Hubertus
čtvrtek 22.12. 19,30 h. - Indie 2016
cestovatel Marek Jonák - Toulavé OKO
čtvrtek 22.12. 19,30 h. - Jana Brožková a hosté
závěrečný koncert cyklu Návraty - St.radnice
pátek 23.12. od 17 h. - Vánoce HB na náměstí
19,30 h. - Devítka - Vánoční koncert, 21 h. - Ohňostroj 
pondělí 25.12. 20 h. - Našrot, Traffi c Jam
koncert v klubu OKO
pátek 30.12. 21 h. - Satanovy Vánoce
Cecek.rec - na baru v klubu OKO
HUMPOLEC
neděle 25.12. 19-21 h. - Svařený sáně: Pátrači
tradiční večer vrtění - u stánku na Horním nám.
čtvrtek 29.12. 19-21 h. - Svařený sáně: Kamarádi z Mlýnku- parta 
spřízněných duší u stánku na Horním nám.
CHOTĚBOŘ
středa 21.12. 18 h. - Vánoční zpívání Motýlku
člen YMCA Brno v hospůdce roku - v Panském domě
čtvrtek 22.12. 18 h. - Vánoční koncert žáků ZUŠ
v sále ZUŠ
čtvrtek 29.12. 17 h. - Icemánie s přespáním
všechny fi lmy Doby ledové a stezka odvahy - KD Junior
pátek 30.12. 20 h. - The Chocolate Cucumbers
a Nohy na ramena - koncert v Panském domě
KALIŠTĚ
pondělí 26.12. 17 h. - Ozvěny Folkaliště: dvojkoncert
sk. Výkřik a Na prášky - vánoční koncert v rod. domě GM
KRUCEMBURK
sobota 31.12. v 9,00 a 10,30 h. - Sklárna Svoboda Karlov
- prohlídka provozu, v po-pá možnost nákupu skla
PŘIBYSLAV
pátek 23.12. 8,30 - Dílnička pro všechny děti v knihovně
úterý 27.12. ve 14,30 h. - Čtení s porozuměním v knihovně

Havlíčkův Brod
sobota 24. prosince od 15 hod. - Koledy z věže kostela Nanebevzetí 
Panny Marie - Dechový sextet pod vedením p. Kletečky
středa 25. prosince od 16 hod. -Vánoční koncert SPS Jasoň
Tradiční koncert - Klášterní kostel sv. Rodiny
sobota 31. prosince od 20 hod. - Retro Silvestr na baru
v klubu OKO, doporučen retro oděv.
Humpolec
sobota 24.12. 21 h. - Koledy z balkónu - Žesťové kvinteto ZUŠ
zahraje koledy z balkónu Městského úřadu na Horním náměstí
pondělí 26.12. 17 h. - Čas radosti, veselosti - tradiční vánoční 
koncert PS Čech a Lech v Tolerančním kostelíku na Zichpili
Chotěboř
sobota 31.12. 20 h. - Lazareth
Silvestr v Panském domě
Krucemburk
pondělí 26.12. 17 h. - Vánoční koncert v kostele sv. Mikuláše
koledy a Rybova mše - účinkují  Chrámový pěv.sbor Krucemburk, PS 
Giocoso, dětský sbor Sboreček a Chalupářský komorní orchestr
Ledeč nad Sázavou
neděle 25. prosince od 15 hod. - Vánoční koncert v kostele sv. 
Petra a Pavla - účinkují T.Stýblo, J.Kopicová, V.Hofmanová, 
A.Zlatová
neděle 25. prosince od 20 hod. - Psychohlína
+ akordeonový orchestr a Koczkopes v Hotelu Sázava
neděle 25. prosince od 20,30 hod. - Vánoční  ZOO (multižánr)
Ultima, Zelenina, DJ Black aj. v sokolovně
Přibyslav
sobota 24. prosince v 16 hod. - Dětská mše sv. vánoční,
od 24 hod. Půlnoční mše - ve Farním kostele Narození sv. Jana 
Křtitele
sobota 25. prosince od 16,30 h. - Jesličková pobožnost
ve farním kostele Narození sv. Jana Křtitele
neděle 26. prosince v 18 hodin - Zpívejme všichni koledy
Přibyslavští varhaníci s přáteli a KZM zvou do Farního kostela
od 14 h. Dveře kostela všem otevřené, prohlídka betlému
Světlá nad Sázavou
pondělí 26. prosince v 15 a v 19 hod. - Česká mše vánoční J.J. 
Ryby Výtěžek ze vstupného bude věnován Nemocnici Havlíčkův 
Brod, konkrétně neonatologickému oddělení na zakoupení tlakového 
Holteru sloužícího k monitorování tlaku krve u novorozenců.
úterý 27. prosince od 16 h. - Vánoční odpoledne a Živý betlém
16 a 17 h. děti ze ZŠ Komenského a soubor Škubánek před kostelem
od 18 h. Vánoční koncert skupin Na prášky a Výkřik - v kostele
Vatín
Bez stromečku nejsou Vánoce - 8.roč. vánoční výstavy k soutěži 
o nejhezčí stromeček Havlíčkova kraje. V budově býv. školy 19.-
23.12. a 26.-27.12., vždy v 10 - 19 hodin.

HAVLÍČKŮV BROD
Hana Rysová - Zastavený čas - 16.12.2016 - 29.1.2017
retrospektivní výběr fotografi í v Galerii výtvarného umění
Zpívánky Kornélie Němečkové - 9.12.2016 - 29.1.2017      v Galerii 
výtvarného umění
Vánoce v muzeu - staročeské vánoce, betlémy, vánoční dílny
v Muzeu Vysočiny do 3.1.2017
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
GOLČŮV JENÍKOV
Jaroslav Panuška - u příležitosti vydání knihy RNDr. Jar. Valečky 
o životě a díle,  Goltzova Tvrz do 23.12.16
HUMPOLEC
Vánoční zastavení - výstava betlémů ze soukr. sbírek ve výst. sále 
Muzea na Horním nám. do 29.12.2016
Kouzlo Vánoc a zimní radovánky - tradiční výstava betlémů a zimní 
koutek - výst.sál na Dolním nám. do 29.12. 
CHOTĚBOŘ
Staročeské Vánoce - v Městském muzeu do 30.12.2016
Návrat do začátku minulého století - výstavy: Psací stroje
a Z babiččiných pokladů - v podkroví knihovny do 30.12.16
LIPNICE NAD SÁZAVOU
Rozhledy – inspirace krajinou. Nová stálá expozice o historii a sou-
časnosti výchovy v přírodě v okolí hradu. 
PŘIBYSLAV
Nejoriginálnější adventní věnec - výstavní síň Kurfürstova domu do 
6.1.2017
Nad Betlémem vyšla hvězda - tradiční výstava papírových betlémů 
v městském muzeu v Kurfürstově domě do 6.1.17
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
Poznávej se - interaktivní výstava science centra iQLANDIA Liberec 
- Společenský dům do 6.1.2017
Valéry lesní duše - velká výstava světelského krajináře Milana Le-
pešky - v Galerii Na půdě - prodlouženo do 23.12.
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
Kapky intimity - výstava fotografi í Martina Halamy, v Galerii Doub-
ravka  do 31.12.16

VÝSTAVY 

Petrkov tentokrát jinak

Spíše pro „fajnšmekry“ a přízniv-
ce Reynkova Petrkova vyšla teď 
před Vánoci jen v omezeném ná-
kladu 250 kusů knížka s názvem 
PETRKOV ...čas po odletu vlaš-
tovek. 
Drobné verše mladého obdivova-
tele a kdysi i častého návštěvníka 
bratrů Reynkových Milana So-

chory doplnil poetickými snímky 
Petrkova a okolí v adventním čase 
známý brodský fotograf Vladimír 
Kunc.
Útlé dílko by se ještě mohlo stát 
milým vánočním dárkem. K do-
stání je ale pouze ve fotoateliéru 
v Beckovského ulici.
 (text a foto: mal)

Tradiční vánoční koncert skupiny Našrot
Havlíčkův Brod -  V neděli 25. 
prosince 2016 v Klubu Oko od 20 
hodin zahraje skupina Našrot svůj 
tradiční vánoční koncert. Po pěti 
letech unplugged brnkání se nyní 
bude jednat o klasickou elektric-
kou řežbu!
Skupina Našrot zahraje v klasic-
ké sestavě : Petr Hraboš Hraba-
lík - zpěv a akustická kytara, Jiří 
Martha Dvořák - basa, Josef Jou-
za Bárta- bicí a Tomáš Ceemek 
Hájek - akustická a sólová kyta-

ra. Hostem bude brodská skupi-
na TRAFFIC JAM,  která hraje 
blues - od klasiky (W. Dixon, M. 
Watters, B.B. King) přes blueso-
vé inspirace 60. let (J. Hendrix, 
Cream, J. Joplin) až k současným 
interpretům (B. Hart, S. Cope-
land).
Obsazení kapely: Eva Nováko-
vá - zpěv, Robert Frei – kytara, 
Jaroslav Bořil - zpěv, baskytara, 
Jaroslav Prachař - klávesy a Jiří 
Libra - bicí.  Jab

O svátku sv. Štěpána neboli 2. 
svátku vánočním budou mít 
Světeláci a další návštěvníci 
kostela sv. Václava opět mož-
nost vyslechnout si Českou mši 
vánoční Jakuba Jana Ryby. Je to 
už ve Světlé nad Sázavou letitá 
tradice, ovšem letos bude její 
provedení v několika ohledech 
netradiční. Jednak během ono-
ho pondělí 26. prosince zazní 
dvakrát – odpoledne v 15 hodin 
a večer v 19. hodin, jednak oba 
koncerty budou benefi ční. Výtě-
žek ze vstupného bude věnován 
Nemocnici Havlíčkův Brod, 
konkrétně neonatologickému 
oddělení na zakoupení tlakové-
ho Holteru sloužícího k monito-
rování tlaku krve u novorozen-
ců.

Dalšími aspekty, kterými se bude 
letošní koncert lišit od minu-
lých, je nahrazení symfonické-
ho orchestru Region orchestrem 
studentů Pražské konzervatoře 
a především vynikající obsazení 
sólistů. Tenor bude zpívat Petr 
Nekoranec, sólista newyorské 
Metropolitní opery v programu 
pro mladé umělce, Bavorské 
státní opery a též hostující člen 
České fi lharmonie, basový part 
patří tradičně Pavlu Vančurovi, 
sólistovi Opery Národního diva-
dla v Praze a držiteli Ceny Thá-
lie z roku 2009. Soprán zazpívá 
Kristýna Kůstková, laureátka 
Mezinárodní pěvecké soutěže 
Antonína Dvořáka a altové sólo 
bude zpívat Marie Svobodová, 
další laureátka zmíněné soutěže 
a absolventka Pražské konzer-

vatoře. Koncerty bude řídit Jiří 
Trtík, hudební skladatel, student 
hudební univerzity Cleveland 
Institute of Music v USA a bý-
valý sbormistr světelského smí-
šeného pěveckého sboru Gaude-
amus.

Z uvedených faktů je zřejmé, že 
vstupné 50 Kč je vskutku sym-
bolické. Zbývá dodat, že kon-
certy jsou pořádány za podpory 
města Světlá nad Sázavou, kul-
turního zařízení KyTICe a Řím-
skokatolické farnosti.

 Jaroslav Vála

 Foto: Zdeňka Horní

Rybova mše zazní ve Světlé

Michalovice -  Stává se tra-
dicí na Štědrý den sejít se na 
návsi pod vánočním stromkem 
a zazpívat si koledy.  V neděli 
24. prosince 2016 v 15 hodin 
přijďte podpořit svým zpěvem  

Dětský sbor a kapelu ve slo-
žení: Pepík Maurer - housle, 
Vláďa Hušek - trombon, Karel 
Klofáč - klarinet, Miloš Přeček 
- tuba a Mirek Štampfer- trub-
ka. Jab 

Vánoční setkání s koledami

O prázdninách i do kina Ostrov
Vedení  KD Ostrov se rozhodlo během zimních prázdnin k původně 
plánovanému promítání (30.12.) mimořádně přidat ještě šest dalších 
představení, z toho jedno v technologii 3D:
út 27.12. od 15:30 Anděl Páně 2 
 od 18:00 Fantastická zvířata a kde je najít (ve 3D)
st 28.12. od 17:30 Lichožrouti, 
 od 20:00 Pohádky pro Emu
čt 29.12. od 17:30 Anděl Páně 2
 od 20:00 Bezva ženská na krku
pá 30.12. od 17:30 Anděl Páně 2
 od 20:00 Manžel na hodinu (the/mal)
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Na trati vykolejila nákladní souprava

Starostové z Vysočiny varují 
před selháním státu v nakládání s odpady

Sdružení obcí Vysočiny (SOV) 
zaslalo ministrovi životního 
prostředí Richardu Brabcovi 
otevřený dopis, v němž apeluje 
na to, aby byl konečně předlo-
žen do poslanecké sněmovny 
dlouho odkládaný zákon o od-
padech. Od roku 2024 bude 
totiž platit zákaz ukládání neu-
praveného komunální odpad do 
skládek, což se dotkne každé 
obce v ČR. Jasná pravidla pro 
nastavení stabilního odpado-
vého hospodářství však radni-
ce potřebují mít již nyní, aby 
mohly řádně připravit nákladné 
a dlouhodobé investice. Další 
přehlížení problému může v ko-
nečném důsledku dopadnout 
především na občany, kterým 
mohou po roce 2024 radikálně 
vzrůst poplatky za svoz odpa-
du. Obdobné obavy mají i další 
představitelé samospráv, které 
nejsou součástí SOV.

„Selhání státu jako v případě 
podpory a regulace obnovi-

telných zdrojů před více než 
deseti lety, se nesmí opakovat. 
Obáváme se, že současný stav, 
kdy nejsou stanovena jasná 
pravidla pro budoucí nakládání 
s odpady, nahrává lobbistic-
kým zájmům některých pod-
nikatelských subjektů,“ varuje 
v dopise ministrovi předseda 
SOV a primátor Jihlavy Rudolf 
Chloupek.

Stát chce zvyšovat poplatky 
za skládkování, dosud ale ne-
vytvořil pravidla a podmínky 
pro environmentálně a ekono-
micky smysluplné využití od-
padů. „Avizované změny jako 
ukončení skládkování a s tím 
spojené zvyšování skládkova-
cího poplatku se budou dotýkat 
nejen rozpočtů obcí, ale hlavně 
kapes našich občanů, jejichž 
zájmy máme povinnost hájit,“ 
říká Marie Černá, místostarost-
ka Třebíče odpovědná za ob-
last odpadového hospodářství 
a členka předsednictva SOV. 

„Nová legislativa by měla 
říci, že navazující republikové 
a krajské plány odpadového 
hospodářství budou obsahovat 
také plány rozmístění zařízení 
pro nakládání se zbytkovým 
komunálním odpadem. Pak 
tento dokument skutečně ob-
cím pomůže,“ popsal požada-
vek na nový zákon Čeněk Jůzl, 
místostarosta Havlíčkova Bro-
du. Obce trápí i omezené pra-
vomoci pro likvidaci černých 
skládek, kdy nemají jak přimět 
majitele pozemků, aby skládky 
odstraňovali.

Současná legislativní nejistota 
tedy obcím komplikuje tvorbu 
vlastních plánů odpadového 
hospodářství. „Odpady nejsou 
tématem pro jedno volební ob-
dobí. Lidé na radnicích už nyní 
potřebují připravovat opatření 
a investice, které mají dlouho-
dobý přesah. Je nutné postavit 
základ, na kterém mohou obce 
vybudovat efektivní a dlou-

hodobě udržitelné systémy,“ 
podporuje myšlenku dokončení 
zákona o odpadech senátor za 
jihlavský obvod Miloš Vystr-
čil. 

SOV přišlo v září se svým 
vlastním návrhem, jak by se 
mohlo na Vysočině v budouc-
nu nakládat s nevytříděným 
komunálním odpadem. Ten by 
se odvážel mimo kraj k výrobě 
energie. Měla by proto vznik-
nout síť lokálních překladišť, 
třeba na již fungujících sklád-
kách nebo na jiných doprav-
ně dobře dostupných místech. 
Zájem o jejich vybudování již 
předběžně vyslovilo 13 obcí. 
Odpad by se přepravoval mimo 
kraj železniční nebo kamiono-
vou dopravou. Jako možnou 
konečnou stanici odpadu z Vy-
sočiny přicházejí nyní v úvahu 
zařízení na energetické využití 
odpadu v Brně, v Praze, v ra-
kouském Zistersdorfu a připra-
vované v Mělníku.

Ostatní

Zaměstnání

Hledáme zedníka
Stavební společnost hledá šikovné 
zedníky a stavaře. Požadujeme smy-
sl pro kolektivní práci, spolehlivost, 
časovou fl exibilitu. Nástupní mzda 25 
000 Kč + motivační odměny. Stavby 
po ČR. Nástup možný ihned, případ-
ně dle dohody. Sídlo fi rmy Ledeč nad 
Sázavou.
Nabízíme: nástupní mzda 25 000 Kč 
+ motivační odměny
Cestovní náhrady dle zákona, včetně 
ubytování v místě staveb.
Individuální bonusové ohodnocení za 
dokončené projekty.
Tel.: 777 177 457

Internetové vizitky – pro všechny, 
kdo chtějí mít své místo na internetu.
Vytvoříme pro vás minimalistickou 
internetovou prezentaci – plnohod-
notné mikrostránky www, nízké 
náklady, rychlá realizace a uvedení 
do provozu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Digitální vzpomínky - převod 
vašich starých videokazet na disk 
DVD, které můžete přehrávat v po-
čítači nebo stolním DVD přehrávači.
Přepis můžeme udělat i na USB disk. 
Cena od1,50Kč / minutu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Koupím

Koupím starší auto do 30000kč na 
dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973

VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

INZERCE

Elektro-železářství Dvořák nabízí ve 
svých obchodech v Chotěboři, ve Svět-
lé n.S.  a v Golč. Jeníkově  nepřeberné 
množství elektro zboží, sněhové frézy, 
Vari systémy, kancelářská křesla, kolo-
běžky, skútry,  elektrokola . Na skútry 
a elektrokola je prodloužená záruka. 
V těchto obchodech je i široký výběr 
hraček.  A v Golčově Jeníkově  zajišťu-
jeme i servis motocyklů, aut, sekaček, 
motorových pil atd. 
Tel.: 603 235 182

Přivýdělek - home-offi ce - PC/inter-
net
www.podnikej-doma.cz

KOUPÍM  MOTOCYKLY
Koupím motocykly-jakékoliv-starší, 
nepotřebné, neúplné, překážející, díly. 
Rychlé slušné jednání.
TEL.: 723 837 437

Hledáme stavebního dělníka
Stavební společnost hledá šikovné 
kolegy stavaře, zedníky, stavební 
dělníky. Znalost jiných prací v oboru 
stavebnictví výhodou. Požadujeme 
spolehlivost, časovou fl exibilitu. Ná-
stupní mzda 35 000 Kč + motivační 
odměny. Sídlo fi rmy Ledeč nad Sáza-
vou.
Tel.: 777 177 457 

Hledáme do týmu našich novin obchodního zástupce pro získávání 
inzerce a plošné reklamy. Vhodné jako VPP. Nabízíme neomezený 
telefonní tarif na volání i sms, odměna 25% provize.

Prodej pelet ve Štokách
Pelety - 5,60Kč s DPH,briketytrdé - 
5,20Kč s DPH
Info - mob.: 732 980170

Finanční úřad Havlíčkův Brod se stěhuje

Územní pracoviště Finančního 
úřadu pro Kraj Vysočina v Hav-
líčkově Brodě se bude v termínu 
od pondělí  2. ledna 2017 stěhovat 
do nových prostor, a to na adresu 
Štáfl ova 2003, Havlíčkův Brod. Na 
této adrese byl v minulosti umístěn 
Okresní úřad, nyní se zde nachází 
Úřad pro zastupování státu ve vě-
cech majetkových či Okresní státní 

zastupitelství. Z důvodu stěhová-
ní bude Územní pracoviště FÚ 
v Havlíčkově Brodě v týdnu od 
2.1 do 6. 1. 2017 pro veřejnost uza-
vřeno vyjma pracoviště podatelny. 
Podatelna bude ve dnech 2. - 6. 1. 
2017 otevřena na stávající adre-
se na Smetanově náměstí 261, od  
pondělí 9. ledna 2017 pak bude po-
datelna v nových prostorách v pří-

zemí historické budovy ve Štáfl o-
vě ul. 2003. Od pondělí  9. ledna 
2017 budou pro daňovou veřejnost 
na nové adrese přístupná oddělení 
majetkových daní, oddělení vymě-
řovací I (fyzické osoby), oddělení 
vyměřovací II (právnické osoby) 
a pokladna pro příjem hotovosti. 
Plný provoz Územního pracoviště 
bude zajištěn dnem 16. 1. 2017.

„Pro nasměrování daňové ve-
řejnosti do nových prostor bude 
sloužit orientační systém umís-
těný uvnitř u vchodu v historické 
budově. Omlouváme se za možné 
komplikace při vyřizování da-
ňových záležitostí,“ uvedl  Ing. 
Josef Tomek, tiskový mluvčí Fi-
nančního úřadu pro Kraj Vysoči-
na. Jab

Od ledna 2017 bude Finanční úřad v budově Štáfl ova 2003 Budovu na Smetanově náměstí 
261 Finanční úřad opustí 

Kolem půl dvanácté v noci ze 
čtvrtka 15. prosince na pátek 16. 
prosince 2016 vykolejila lokomo-
tiva a také pět vagonů nákladního 
vlaku převážejícího automobily, 
jedoucí ze směru od Brna na Ko-
lín.Nehoda se stala na okraji želez-
niční stanice Havlíčkův Brod na 
výhybce číslo 13 v místě, kde se 
rozdělují tratě z Brodu na Jihlavu 
a na Brno. Provoz na trati z Hav-
líčkova Brodu na Jihlavu musel 

být zcela přerušen a místo vlaků 
začala jezdit náhradní autobusová 
doprava. Na Brno se jezdilo jen 
po jedné ze dvou kolejí. Přerušení 
provozu se dotklo několika osob-
ních spojů několika osobních vla-
kových spojů v úsecích Havlíčkův 
Brod – Jihlava anebo Havlíčkův 
Brod – Šlapanov a také rychlíku 
mířícího z Jihlavy do Prahy.

Vykolejení vlaku se obešlo bez 

zranění, škoda byla předběžně 
odhadnuta na částku 1,4 milionu 
korun. „Provoz na trati ve směru 
na Jihlavu byl v pátek 16. prosince  
dopoledne obnoven v devět hodin 
a deset minut dopoledne. Už ko-
lem druhé hodiny v noci se poda-
řilo obnovit provoz po traťové ko-
leji z Havlíčkova Brodu ve směru 
na Přibyslav,“ uvedla Kateřina 
Šubová, mluvčí Správy železniční 
dopravní cesty. Se strojvedoucím 

vlakové soupravy byla provedena 
orientační dechová zkouška na 
přítomnost alkoholu v dechu s ne-
gativním výsledkem. „Policisté ve 
spolupráci s pracovníky Drážní in-
spekce provedli zadokumentování 
místa události a příčiny a okolnosti 
vykolejení nákladní soupravy jsou 
nadále v šetření,“ poznamenal 
jihlavský policejní mluvčí Tomáš 
Procházka. (ČTK/Jab)

Nové kotlíkové dotace v lednu
Další výzvu pro výměnu kotlů vy-
hlásí Kraj Vysočina 10. ledna. Ten-
tokrát ale uspějí jen žadatelé o kotle 
na biomasu nebo tepelné čerpadlo.

V polovině prosince přijal Kraj 
Vysočina oznámení Státního fondu 
životního prostředí (dále jen Fond) 
o schválení navýšení peněz na vý-
měnu kotlů pro majitele nemovi-
tostí v Kraji Vysočina. Téměř 24 
miliónů korun je však určeno, pod-
le podmínek nastavených Fondem, 
pouze na výměny stávajících kotlů 
na tuhá paliva za zdroj využívající 
obnovitelné energie, konkrétně ko-
tel čistě na biomasu nebo tepelné 
čerpadlo.

„Podpořeno by mohlo být zhruba 
190 žadatelů, kteří budou žádat 
o tuto formu výměny. Výzva, ve 

které budou jasně dána pravidla 
pro výměnu a podmínky propla-
cení dotace, bude zveřejněna na 
stránkách www.kr-vysocina.cz/
kotliky 10. ledna 2017,“ informuje 
Pavel Pacal, radní Kraje Vysočina 
pro oblast regionálního rozvoje 
a územního plánování. Kraj bude 
o dalších termínech, které zatím 
nejsou stanoveny, informovat také 
prostřednictvím médií. 

Uznatelnost nákladů pro toto kolo 
příjmu žádostí je výjimečně povo-
lena zpětně, a to od 17. prosince 
2015, což je datum vyhlášení první 
výzvy Kotlíkových dotací v Kra-
ji Vysočina. Příjem žádostí, které 
budou splňovat základní podmín-
ky výzvy, se plánuje na únor 2017.
 (KÚ)

Vážený pane ministře,

obracíme se na Vás jako na ga-
ranta vlády v oblasti naplňování 
politiky odpadového hospodář-
ství v České republice s apelem, 
abyste urychleně podnikl veškeré 
potřebné kroky k přijetí nového 
zákona o odpadech. 

Současný stav legislativní nejisto-
ty neumožňuje obcím připravovat 
dlouhodobé investiční projekty, 
kterými by dokázaly v horizontu 
příštích desetiletí řádně řešit na-
kládání s odpady v zájmu občanů 
a životního prostředí. Varujeme 
před tím, aby se neopakovalo se-

lhání státu jako v případě podpory 
a regulace obnovitelných zdrojů 
před více než deseti lety.

Obáváme se, že současný stav, 
kdy nejsou stanovena jasná pra-
vidla pro budoucí nakládání s od-
pady, nahrává lobbistickým zá-
jmům některých podnikatelských 
subjektů. Při současném zákazu 
skládkování, který má platit od 
roku 2024, by totiž obce byly do-
nuceny převážet odpad k dalšímu 
zpracování na dlouhé vzdálenos-
ti, možná i do zahraničí, což by se 
projevilo ve výrazném zdražení 
poplatků pro občany.  

Obce jsou ze zákona původci 
odpadu a tedy zodpovědné za na-
kládání s komunálními odpady. 
Podle rozhodnutí vlády a vedení 
krajů musí upřednostňovat vy-
užívání odpadů (i energetické) 
před jeho ukládáním na skládky. 
Samosprávy proto chtějí vytvá-
řet smysluplný systém životního 
cyklu odpadů, který bude dlouho-
době udržitelný, obhájitelný před 
občany a ohleduplný vůči život-
nímu prostředí. Obcím je na jed-
né straně vyhrožováno, že budou 
platit vysoké poplatky za ukládá-
ní odpadu na skládky, na druhé 
straně však stát dosud nenastavil 

pravidla a nevytvořil podmínky 
pro ekologické využití odpadů.

Zákaz skládkování má platit již za 
osm let. Je proto nejvyšší čas, aby 
byl přijat nový zákon o odpadech, 
který stanoví jasný směr odpado-
vého hospodářství ČR, vymezí 
jasná pravidla pro postup obcí, 
měst i občanů, a který dá smysl je-
jich odpovědnému chování při na-
kládání s komunálním odpadem.  

S pozdravem
PaedDr. Ing. Rudolf Chloupek
předseda Sdružení obcí Vysočiny
primátor statutárního města Jih-
lava

Z DOPISŮ ČTENÁŘŮ

Sdružení obcí Vysočiny (SOV):
• je právnickou osobou založenou jako sdružení právnických osob 

ve smyslu §20f – 20j Obč. zák.  40/1964 Sb. ve znění pozdějších 
změn a doplňků. Oddíl L, vložka 19506, spolkový rejstřík Kraj-
ského soudu Brno. 

• Účelem, pro který bylo Sdružení v roce 2000 ustaveno, je koor-
dinace v podobě doporučení a námětů hospodářského, sociálního 
a kulturního rozvoje Vysočiny. Jeho zakladatelé byli k založe-
ní vedeni myšlenkou, že Vysočina je specifi ckou oblastí svými 
přírodními, historickými a sociálními podmínkami a proto by 
činnost Sdružení měla vést k prosazování názorů a zájmů měst 
a obcí na Vysočině. Cílem je trvalá prosperita Vysočiny jako cel-
ku.

• Sdružení obcí Vysočiny má zavedené mechanismy fungování 
a reprezentuje více než 262 tis. obyvatel Kraje Vysočina, což pre-
zentuje 52% obyvatel z celkového počtu. SOV se opírá o zázemí 
Regionální rozvojové agentury Vysočina a Energetické agentury 
Vysočina.

• Sdružení obcí Vysočiny je partnerem orgánů státní správy a sa-
mosprávy pro regionální rozvoj zejména Kraje Vysočina, Krajské 
hospodářské komory, Svazu měst a obcí, Ministerstva pro místní 
rozvoj a Centra pro regionální rozvoj.



Úterý 20. 12.

08:50 Ráno budeme moudřejší
10:00 Předávání Fanoušů
11:20 Cesta do Rokycan
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Abeceda C plus J
13:45 Řemen
14:20 To je vražda, napsala III
15:10 Chobotnice z II. patra (1/4)
16:10 Dobrý voják Švejk
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Dešťová víla
21:40 Snowboarďáci
23:19 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:20 Tak mi tedy řekněte
00:20 Banánové rybičky
00:45 Vánoce s Hutkou
01:10 Kde bydlely princezny
01:25 Zajímavosti z regionů
01:55 Zahrada je hra

06:00 Boby: SP 2016/17 USA
07:00 Skeleton: SP 2016/17 USA
08:00 Panorama
08:30 Basketbal: Volejbal Brno - 

Kladno volejbal.cz
10:40 Volejbalový magazín
11:00 Sport ve světě
11:50 Běžkotoulky
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Basketbal: BK Lions J. 

Hradec – DEKSTONE Tuři 
Svitavy

15:00 Magazín SP ve snowbo-
ardingu

15:25 Magazín SP v akrobatickém 
lyžování

15:55 Téma pro hosty ČT Sport
16:25 Střelba: Extreme Znojmo
17:00 Hokej: HC Škoda Plzeň - 

HC Kometa Brno
20:35 Svět motorů: Ohlédnutí 

za domácí sezonou rally 
a rallysprintu

20:55 Svět motorů: Aktuálně
21:10 Sportovní zprávy
21:30 Letecký sport: Red Bull 

Air Race
21:55 Biatlon: SP 2016/17 Česko

08:55 Ulice (3151)
09:50 Hasiči
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Dva a půl chlapa X (7)
12:50 Ordinace v růžové zahradě 

(53)
14:05 Mentalista II (9)
15:00 Mentalista II (10)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VI (15)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3152)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (699)
21:30 Když si Chuck bral Larryho

08:35 M.A.S.H (43)
09:15 Castle na zabití (4)
10:10 Inga Lindström: Děti mé 

sestry
12:05 Polední zprávy
12:15 Siska VI (10)
13:40 Komisař Rex (4)
14:40 Castle na zabití (5)
15:35 Rosamunde Pilcher: Květi-

ny v dešti
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 VIP Prostřeno!
21:30 Případy podporučíka 

Haniky (6)

08:50 Soudkyně Barbara
09:55 Nebezpečné vztahy
11:05 Klenot.TV
11:35 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (4)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:10 Třicet případů majora 

Zemana
21:50 Moc osudu (34)

Středa 21. 12.
05:15 Etiketa
08:50 Máme se rádi
09:35 Bohyně krásy
10:40 Počítání oveček
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Abeceda M plus I
13:20 Linecké pečivo
13:40 Zamilovat se
15:25 Chobotnice z II. patra (2/4)
16:25 Poslušně hlásím
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Peklo s princeznou
21:40 Všechnopárty
22:44 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:45 Předávání Fanoušů za rok 

1989
00:00 To je vražda, napsala III
00:45 Banánové rybičky
01:15 Chalupa je hra
01:40 Zahrada je hra
02:00 Pod pokličkou
02:25 Bydlení je hra

05:45 Branky, body, vteřiny
06:00 Hokej: HC Škoda Plzeň - 

HC Kometa Brno
07:55 Panorama
08:25 Střelba: Extreme Znojmo
09:00 Letecký sport: Red Bull 

Air Race
09:30 Magazín SP ve snowbo-

ardingu
10:00 Tenis: Finále extraligy 

smíšených družstev
17:55 Volejbal: VK České 

Budějovice - Vegyész RC 
Kazincbarcika

20:05 Futsal: FC Benago Zruč nad 
Sázavou - FK ERA-PACK 
Chrudim

22:10 Sportovní zprávy
22:30 Biatlon: SP 2016/17 Česko
23:45 Motorismus: ERC 2016

05:55 Snídaně s Novou
08:30 Novashopping
08:45 Ulice (3152)
09:45 Ordinace v růžové zahradě 

2 (699)
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Dva a půl chlapa X (8)
12:50 Ordinace v růžové zahradě 

(54)
14:05 Mentalista II (11)
15:00 Mentalista II (12)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VI (17)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3153)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Akce nový domov
21:35 Soudce

08:35 M.A.S.H (44)
09:15 Castle na zabití (5)
10:10 Inga Lindström: Druhá 

šance
12:05 Polední zprávy
12:15 Siska VI (11)
13:40 Komisař Rex (5)
14:40 Castle na zabití (6)
15:35 Rosamunde Pilcher: Rodný 

statek
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 VIP Prostřeno!
21:35 Show Jana Krause
22:40 Sběratel polibků

08:55 Soudkyně Barbara
10:00 Nebezpečné vztahy
11:10 Klenot.TV
11:40 Soudkyně Barbara
13:10 Doktor z hor (5)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:50 Nejlepší počasí
20:00 Paparazzi
20:20 Můžu dál?
21:45 Takhle si tu žijeme
22:50 EXPLOZIV 100
23:55 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti III (14, 15)
01:50 Naše zprávy

Čtvrtek 22. 12.

05:15 Etiketa
05:30 Události v regionech
06:00 Pod pokličkou
06:20 Banánové rybičky
06:50 Vánoční Růženka
07:25 Dědeček je lepší než pes
08:20 Zamilovat se
10:00 Předávání Fanoušů za rok 

1989
11:15 Nezbedná pohádka
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Abeceda V plus CH
13:55 Číslo 5 žije
15:35 Chobotnice z II. patra (3/4)
16:35 O svatební krajce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Dvanáct měsíčků
21:40 Sportovec roku 2016
23:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10

08:35 Futsal: FC Benago Zruč nad 
Sázavou - FK ERA-PACK 
Chrudim

10:40 Cyklokros: SP 2016/17 
Belgie

11:40 Motorismus: Trucky ve 
světě 2016 – nejlepší 
okamžiky

12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Sport v regionech: Poslední 

smeč, Praha
13:00 Sport v regionech: O les-

nického vánočního kapra, 
Lesnice

13:05 Biatlon: SP 2016/17 Česko
13:50 Biatlon: SP 2016/17 Česko
14:35 BBV po 25 letech
14:50 Plavání: Zimní M ČR 2016 

Plzeň
15:15 Golf Minute Magazine
15:40 Střelba: ME IPSC 2016 

Maďarsko
16:15 Olympijský magazín
16:40 Vertikal
17:00 Hokej: Mountfi eld HK - HC 

Dynamo Pardubice
20:35 Magazín SP v alpském 

lyžování
21:00 Sportovní zprávy
21:20 Letecký sport: Red Bull 

Air Race
21:45 Motorismus: ETCC 2016

08:45 Ulice (3153)
09:45 Akce nový domov
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Dva a půl chlapa X (9)
12:50 Ordinace v růžové zahradě 

(55)
14:05 Mentalista II (13)
15:00 Mentalista II (14)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VI (18)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3154)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (700)
21:30 Prázdniny
00:15 Mentalista II (13)

08:50 Putování s dinosaury
10:45 Dunston: Sám v hotelu
12:40 Děvčata, nedejte se!
14:15 Rolničky, kam se podíváš
16:10 Nezlobte dědečka
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 VIP Prostřeno!
21:30 TOP STAR magazín
22:45 Raluca

06:30 Klenot.TV
08:45 Soudkyně Barbara
09:50 Nebezpečné vztahy
11:05 Klenot.TV
11:35 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (6)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:10 Třicet případů majora 

Zemana

Pátek 23. 12.

06:25 Banánové rybičky
06:50 Popelka
08:25 Kotva u přívozu
10:00 Zajíc v pytli
11:10 Tajemství mořské panny
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Abeceda B plus O
13:30 Černovláska
14:00 Nekonečný příběh
15:35 Chobotnice z II. patra (4/4)
16:35 Sedmero krkavců
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Anděl Páně
21:35 Noc na Karlštejně
22:59 Výsledky losování Šťast-

ných 10
23:00 Vánoce
00:00 Manéž Bolka Polívky
01:15 Banánové rybičky
01:40 Hana a Petr Ulrychovi - 

Javorová píseň

08:35 Hokej: Mountfi eld HK - HC 
Dynamo Pardubice

11:15 Letecký sport: Red Bull 
Air Race

11:45 Olympijský magazín
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Biatlon: SP 2016/17 Česko
13:30 Biatlon: SP 2016/17 Česko
14:20 Běžkotoulky
14:30 Střelba: ME IPSC 2016 

Maďarsko
15:05 Vertikal
15:20 Plavání: Zimní M ČR 2016 

Plzeň
15:45 Golf Minute Magazine
16:15 Judo: SP 2016 Japonsko
16:45 Tanec: Mezinárodní taneční 

festival Ústí nad Labem
17:35 Magazín SP v alpském 

lyžování
18:05 Magazín SP ve snowbo-

ardingu
18:35 Šachy: MČR v bleskovém 

šachu 2016
19:30 Tenis: Pálovy holky
20:15 Tenis: Zlatý Kanár2016
21:25 Sportovní zprávy
21:45 Sport roku 2016

08:45 Ulice (3154)
09:45 Ordinace v růžové zahradě 

2 (700)
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa X (10)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

(56)
14:05 Mentalista II (15)
15:00 Mentalista II (16)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VI (19)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3155)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ledové království
22:05 Smrtonosná zbraň 4
00:30 Mentalista II (15)

07:35 Království lesních strážců
09:55 Strašidélko Plísňák (1/2)
11:50 Tetička
13:25 Grinch
15:35 Falešná kočička
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 S tebou mě baví svět
21:50 Vlak do neznáma

05:15 Naše zprávy
05:45 ANIMÁČEK
06:30 Klenot.TV
08:45 Soudkyně Barbara
09:50 Nebezpečné vztahy
11:05 Klenot.TV
11:35 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (7)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Kurňa, co to je?
21:50 Vyměněné životy
00:30 Soudkyně Barbara

Sobota 24. 12.

05:15 Etiketa
05:30 Události v regionech
06:00 Vánoční panenka
06:50 Zimní víla
07:45 Jak si zasloužit princeznu
09:00 Princové jsou na draka
09:55 Zlatovláska
11:15 Nesmrtelná teta
12:55 Tři veteráni
14:25 Losování Mimořádné 

Sportky a Šance
14:30 Princezna a písař
15:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
15:55 Šíleně smutná princezna
17:20 Byl jednou jeden král...
19:00 Pravý rytíř
20:20 Tři oříšky pro Popelku
21:45 Pelíšky
23:40 Ducháček to zařídí
01:10 Štědrý večer pana rady 

Vacátka
01:50 Noc pastýřů
03:45 Zkouška
04:05 Kavárnička dříve naroze-

ných
04:55 Z Divadélka pod věží

05:15 Golf Minute Magazine
05:45 Branky, body, vteřiny
06:00 Tenis: Zlatý Kanár2016
07:10 Tenis: Pálovy holky
07:50 Běžkotoulky
08:00 Panorama
08:30 Sláva vítězům: Radomír 

Šimůnek
08:50 Magazín SP v akrobatickém 

lyžování
09:20 Dolomitenmann 2016 - 

Hory chyby neodpouštějí
09:40 Skialpem to začalo II - Kam 

na skialp
10:15 Sport 2016: Olympijské hry
11:00 Sport 2016: Atletika
11:45 Sport 2016: ME Fotbal
12:35 Sport 2016: Fotbal
13:25 Sport 2016: Hokej
14:20 Sport 2016: Zimní sporty
15:10 Sport 2016: Vodní sporty
15:45 Sport 2016: Míčové hry
16:15 Sport 2016: Cyklistika
17:00 Sport 2016: Tenis
18:25 Sport 2016: Mimořádné 

výkony
18:50 Sport 2016: České ligy 

a závody
19:15 Hry skvělých rekordů 

a nenaplněných obav
22:20 Olympijská gymnastická 

exhibice Rio
23:25 Sport 2016: Atletika
00:10 Sport 2016: ME Fotbal
01:00 Sport 2016: Fotbal
01:50 Sport 2016: Hokej
02:45 Sport 2016: Zimní sporty
03:35 Sport 2016: Vodní sporty
04:10 Sport 2016: Míčové hry
04:40 Sport 2016: Cyklistika

05:00 Novashopping
05:55 Scooby-Doo: Maska Mod-

rého sokola
07:15 Louskáček a Myší král
08:20 Jack Frost
10:10 Ledové království
11:55 Chobotnice z II. patra
13:45 Z pekla štěstí
16:00 Comeback
16:40 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
17:00 Shrek
18:40 Nebojsa
20:20 Princezna se zlatou hvězdou
21:35 Pretty Woman
23:55 Anton Špelec, ostrostřelec
01:20 Prázdniny
03:50 DO-RE-MI
04:45 Novashopping

06:10 Wolverine (3)
06:40 Ninjago
07:05 Nezlobte dědečka
08:35 Táto, sežeň štěně!
10:05 Strašidélko Plísňák (2/2)
11:50 Dobrodružství ze Země 

Nezemě
14:05 Roztomilý člověk
15:45 Policajt ze školky
18:00 Zprávy FTV Prima
18:15 Dobrodružství pana Peabo-

dyho a Shermana
20:20 Sám doma
22:30 Duch
01:05 Můj hříšný muž
02:45 Muž od Sněžné řeky

05:15 Naše zprávy
05:50 ANIMÁČEK
07:35 Dokonalé Vánoce
09:40 Anděl hledá lásku
11:45 Všechny lásky Karla Gotta
14:05 Nezvěstná
16:55 Nebezpečné vztahy
17:55 Kdo to ví?
19:00 Láska na druhý pohled
21:10 Exkluziv Kateřiny Brožové
22:20 U pokladny stál...
23:55 Nezvěstná
02:40 Alpská klinika

Neděle 25. 12.

06:00 Frantík
06:20 To vánoční šturmování aneb 

Pokoj lidem dobré vůle
07:25 O štěstí a kráse
08:30 Noc na Karlštejně
10:00 Co takhle svatba, princi?
11:30 Císařův pekař
12:50 Sněžný drak
14:25 Princezna ze mlejna
16:10 Tři životy
17:30 Jak vytrhnout velrybě 

stoličku
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Slíbená princezna
21:45 Jak utopit dr. Mráčka aneb 

Konec vodníků v Čechách
23:24 Výsledky losování Šťast-

ných 10
23:25 Vladimír Menšík nonstop
00:20 Arabesky

07:50 Panorama
08:25 Svět motorů: Ohlédnutí 

za domácí sezonou rally 
a rallysprintu

08:45 Svět motorů: Aktuálně
09:00 Motorismus: Buggyra před 

Dakarem
09:20 Triatlon: Norseman 2016
09:45 Skialpem to začalo II - Kam 

na skialp
10:00 Panorama
10:20 Hry skvělých rekordů 

a nenaplněných obav
13:25 Judo: České judo osmde-

sátileté
13:40 Zlatý muž z Ria
14:55 Olympijská gymnastická 

exhibice Rio
15:55 Estetické sporty: Chvíle 

okouzlení
16:55 Sezona v sedle 2016
17:50 Sport roku 2016
19:25 Cyklistika: Tour de France 

2016
20:50 Motorismus: Dakar 2016
21:50 Motorismus: Ve zpětném 

zrcátku
22:45 Letecký sport: Red Bull 

Air Race
23:45 Tenis: Pálovy holky

05:40 Scooby-Doo: Záhada kolem 
Wrestlemánie

07:05 Medvědí princ
08:15 Nebojsa
09:45 Pretty Woman
12:05 Veselé Vánoce přejí cho-

botnice
13:55 Z pekla štěstí 2
15:55 Shrek 2
17:35 O zatoulané princezně
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 S čerty nejsou žerty
22:10 Seznamte se, Joe Black
01:30 Smrtonosná zbraň 4
03:40 Comeback
04:10 DO-RE-MI
04:55 Novashopping

06:25 Wolverine (4)
06:55 Ninjago
07:25 Rio
09:25 Odvážné srdce
11:25 Sám doma
13:30 Holka nebo kluk
15:25 S tebou mě baví svět
17:00 Hrátky s čertem
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Sám doma 2: Ztracen 

v New Yorku
22:45 Mizerové 2
01:35 Duch
03:40 Holka nebo kluk

05:15 ANIMÁČEK
05:30 Santa Claus
07:10 Láska přichází o Vánocích
09:10 Láska na druhý pohled
11:20 Recitál Bohuše Matuše
13:25 Tajemství Popelky
14:25 U pokladny stál...
16:05 Nebezpečné vztahy
17:00 Kdo to ví?
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Kdo to ví?
21:10 Dovolená s Andělem
22:30 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy
23:55 Alpská klinika: Otázka srdce
01:55 Všechny lásky Karla Gotta

Pondělí 26. 12.

05:00 Vůně jehličí
06:00 Čepice
06:15 O kominickém učni a dceři 

cukráře
07:20 Dívka na koštěti
08:40 Byl jednou jeden král...
10:15 Ať přiletí čáp, královno!
11:50 Pekařův císař
13:00 Vánoční poselství prezi-

denta republiky Miloše 
Zemana

14:00 Princezna ze mlejna II
15:55 Tři oříšky pro Popelku
17:20 Jak dostat tatínka do 

polepšovny
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Zázračný nos
21:45 Adéla ještě nevečeřela
23:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10
23:30 Nezničitelný Vladimír 

Menšík
00:30 Ráno budeme moudřejší
01:35 Máme se rádi
02:20 Kavárnička dříve naroze-

ných
03:05 Herecké Vánoce
04:05 Hra pro tři

06:00 Motorismus: Dakar 2016
07:00 Motorismus: Ve zpětném 

zrcátku
07:55 BARTH Racing na Rallye 

Dakar 2016
08:10 Panorama
08:35 Letecký sport: Remember 

the Name - Air Race
09:05 Skateboarding: Skate of 

Mind II
09:20 Triatlon: Winterman 2016
09:40 Skialpem to začalo II - Kam 

na skialp
10:00 Sport 2016: Zimní sporty
10:50 Sport 2016: Zimní sporty
11:20 Tanec: Mezinárodní taneční 

festival Ústí nad Labem
13:00 Panorama
13:20 Cyklokros: SP 2016/17 

Belgie
14:30 S ČT sport na vrchol – Ski 

opening
14:50 Cyklokros: SP 2016/17 

Belgie
16:20 Dolomitenmann 2016 - 

Hory chyby neodpouštějí
16:40 Volejbalový magazín
17:00 Hokej: Bílí Tygři Liberec - 

HC Oceláři Třinec
20:40 Cyklokros: SP 2016/17 

Belgie
21:50 Sport 2016: Cyklistika
22:35 Sport 2016 České ligy 

a závody

05:55 Obří dobrodružství Toma 
a Jerryho

06:50 O panně Mahuleně
07:55 Anton Špelec, ostrostřelec
09:15 Flashdance
11:05 S čerty nejsou žerty
13:00 Vánoční poselství prezi-

denta republiky Miloše 
Zemana

13:15 Princezna se zlatou hvězdou
14:30 Za humny je drak
16:15 Shrek Třetí
17:50 O statečném kováři
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Tři bratři
22:05 Mystery, Aljaška
00:25 Vzorec pro vraždu
02:25 Ozzromantika
03:10 Jack Frost
04:45 Novashopping

06:10 Wolverine (5)
06:40 Ninjago
07:00 Ninjago
07:30 Marley a já: Štěněcí léta
09:20 Hledá se táta
10:50 Rio 2
13:00 Katakomby
14:30 Hrátky s čertem
16:20 Notting Hill
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Dračí princ
22:35 Zůstaň se mnou

08:40 Přednosta stanice
10:10 Alpská klinika
12:20 Dovolená s Andělem
13:40 Cirkus Cirkus Festival (1)
16:20 Nebezpečné vztahy
17:15 Kdo to ví?
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Kdo to ví?
21:20 Anděl na horách
22:55 Vtip za stovku!
00:20 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy
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Úterý 27. 12.

08:10 Princezna nevěsta
09:45 Nezbedná pohádka
10:30 Abeceda P plus U
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 O princezně se zlatým 
lukem

13:35 Tři veteráni
15:10 Císařův pekař
16:30 Šíleně smutná princezna
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Korunní princ
21:35 Jáchyme, hoď ho do stroje!
23:09 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony

08:15 Hokej: Bílí Tygři Liberec - 
HC Oceláři Třinec

10:50 Cyklokros: SP 2016/17 
Belgie

12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Běžkotoulky
13:00 Cyklokros: SP 2016/17 

Belgie
14:35 Hokej: Finsko - Česko
16:35 Basketbal: BK Opava – BK 

ARMEX Děčín
18:45 Sláva vítězům: Živel - Jozef 

Golonka
19:00 Hokej: Švýcarsko - Česko
21:30 Sportovní zprávy
21:50 Motorismus: Dakar 2017 - 

Buggyra
22:00 Motorismus: Dakar 2017 - 

Martin Prokop
22:05 Motorismus: Dakar 2017 - 

Barth Racing
22:20 Motorismus: Dakar 2017 - 

Klymčiw Racing
22:25 Motorismus: Dakar 2017 - 

Shock Racing

08:45 Z pekla štěstí
11:00 O statečném kováři
12:35 Dva a půl chlapa X (11)
13:05 Ordinace v růžové zahradě 

(57)
14:10 Mentalista II (17)
15:05 Mentalista II (18)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VI
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:15 Dům naruby
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Vesničko má středisková
21:55 Specialista
00:10 Anakonda

09:10 Barbora řádí
10:45 Návrat mušketýrů
12:50 Valentin Dobrotivý
14:45 Croodsovi
16:40 Svatby pana Voka
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Třetí princ
21:50 Trosečník
00:50 Svatby pana Voka
02:30 Trosečník

05:15 Naše zprávy
05:50 ANIMÁČEK
06:45 Klenot.TV
09:10 Anděl na horách
10:55 Soudkyně Barbara
12:25 Doktor z hor (8)
13:30 Cirkus Cirkus Festival (2)
16:15 Nebezpečné vztahy
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Třicet případů majora 

Zemana
21:50 Moc osudu (36)
00:40 Cirkus Cirkus Festival (2)
03:35 Julie a Nikolas (59)

Středa 28. 12.

08:25 Číslo 5 žije
10:05 Princové jsou na draka
11:00 Abeceda F plus S
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Babička
12:50 Zkřížené meče
14:00 Dívka na koštěti
15:15 Pekařův císař
16:20 Jak utopit dr. Mráčka aneb 

Konec vodníků v Čechách
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Svatojánský věneček
21:40 Muž z Ria

05:00 Česká pokerová tour
06:00 Hokej: Švýcarsko - Česko
07:55 Panorama
08:20 Basketbal: BK Opava – BK 

ARMEX Děčín
10:30 Letecký sport: Red Bull Air 

Race 2016
11:00 Sport 2016: Vodní sporty
11:35 Sport 2016: Mimořádné 

výkony
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Běžkotoulky
13:00 Paralympijský magazín
13:15 Olympijský magazín
13:40 Vertikal
14:00 Hokej: Švýcarsko - Česko
16:00 Házená: Finále ČP
18:00 Hokej: Piráti Chomutov - 

HC Dynamo Pardubice
21:30 Sportovní zprávy
21:50 Medaile žalují
22:45 Olympijská gymnastická 

exhibice Rio

05:15 Novashopping
06:10 Gólová výměna
07:35 Željesboj
09:10 Z pekla štěstí 2
11:05 Vesničko má středisková
12:40 Dva a půl chlapa X (12)
13:10 Ordinace v růžové zahradě 

(58)
14:15 Mentalista II (19)
15:05 Mentalista II (20)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VI
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:15 Tenkrát na východě
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Past na rodiče
22:45 96 hodin: Odplata

06:15 Wolverine (7)
06:45 Ninjago
07:15 Ninjago
07:45 Sám doma 5: Vánoční 

loupež
09:40 Velbloud uchem jehly
11:15 Dr. Dolittle
12:55 Provdám svou ženu
14:30 Věčný příběh
17:10 Pan Vok odchází
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Jak se budí princezny
22:05 Zlodějka knih
00:45 Návrat mušketýrů
02:30 Zlodějka knih

05:15 Naše zprávy
05:45 ANIMÁČEK
06:40 Klenot.TV
09:05 Přednosta stanice
10:50 Soudkyně Barbara
12:20 Doktor z hor (9)
13:20 Cirkus Cirkus Festival (3)
16:10 Nebezpečné vztahy
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Barrandovský Silvestr 2015
00:55 Cirkus Cirkus Festival (3)
03:35 Julie a Nikolas (60)
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Dopravní nehody se v okolí Nového Města na Moravě při 
Světovém poháru v biatlonu obešly bez vážnějších následků

KRAJ VYSOČINA – V souvislos-
ti s konáním BMW IBU Světového 
poháru v biatlonu v Novém Městě 
na Moravě PČR v sobotu 17. pro-
since v průběhu 3. závodního dne 
dopoledne, odpoledne ani večer 
nemusela řešit žádnou mimořádnou  
událost ani žádný případ trestné čin-
nosti.

I když se v sobotu očekával ješ-
tě vyšší počet návštěvníků než 
v předchozích dvou dnech,  příjezd 
všech fanoušku do Nového Města 
na Moravě na závody probíhal bez 
výraznějších problémů. Na dopravu 
v okolí Nového Města na Moravě 
opět dohlíželi na všech důležitých 
místech policisté, kteří řidiče v pří-
padě potřeby nasměrovali na volná 
parkoviště. Provoz byl opět velmi 
silný a zejména na silnici ve směru 
od Žďáru nad Sázavou se nárazově 
vytvořila plynule jedoucí kolona vo-
zidel. Řidiči byli ale i v sobotu vel-
mi ohleduplní, sledovali informační 
tabule a dbali pokynů policistů a po-
řadatelů. Všechny vyhrazené par-
kovací plochy byly zcela zaplněny 
a k parkování vozidel tak sloužila 
také část uzavřené silnice I/19 před 
Novým Městem na Moravě. 

Na jedné z příjezdových tras kolem 
poledne havarovalo několik vozidel. 
Policisté na integrovaném operač-
ním středisku přijali oznámení o do-
pravních nehodách na lince tísňové-
ho volání. Na místo byly okamžitě 
vyslány policejní hlídky složené 
z dopravních policistů. Nehody se 
staly kolem poledne na silnici II/353 
v úseku mezi obcí Tři Studně a obcí 
Sklené, kde postupně  havarovalo 

šest osobních vozidel. Dvě dopravní 
nehody šetřili policisté.  Další dvě 
nehody si řidiči vyřešili bez nutnosti 
šetření ze strany policistů sepsáním 
euroformuláře. 
Při všech těchto nehodách řidiči do-
stali s vozidlem smyk a poté hava-
rovali.  Řidič osobního vozidla při 
jízdě pravotočivou zatáčkou s vozi-
dlem dostal smyk, který nezvládl. 
Poté přejel do protisměru, kde le-
vou přední částí vozidla narazil do 
přední části protijedoucího vozidla. 
V případě druhé policisty šetřené 
nehody řidič osobního vozidla při 
jízdě v klesání v táhlé levotočivé 
zatáčce dostal smyk, který nezvládl 
a havaroval vpravo mimo komuni-
kaci, kde levým bokem vozidla na-
razil do stromu. Obě tyto dopravní 
nehody si vyžádaly naštěstí jen dvě 
lehká zranění, kdy zdravotnická zá-
chranná služba ošetřila účastníky 

nehody na místě bez nutnosti jejich 
dalšího převozu do zdravotnické-
ho zařízení. Policisté obě dopravní 
nehody na místě zadokumentovali. 
Silnice zůstala po nehodě průjezd-
ná a policisté na místě řídili provoz 
kyvadlově.
Kolem půl šesté policisté přijali 
oznámení, že na jednom z parkovišť 
v blízkosti Vysočina Arény se pohy-
buje silně podnapilý muž, který hází 
plechovky od piva na zaparkovaná 
vozidla.  Muž se choval agresivně 
a vyhrožoval dalším napadáním. 
Policisté na místě zjistili, že se jed-
ná o osmatřicetiletého muže. Po-
licisté u muže provedli orientační 
dechovou zkoušku, jejíž výsledkem 
vykázal  2,36 promile alkoholu. Po-
licisté muže zajistili a převezli k na 
protialkoholní záchytnou stanici 
k vystřízlivění. Případ policisté šetří 
jako přestupek na úseku veřejného 

pořádku. Jeho jednání bude řešit ve 
správním řízení správní orgán.

Po skončení závodů se návštěvníci 
bez  větších potíží rozjížděli z par-
kovacích ploch. I večer tak byl 
v okolí Nového Města na Moravě 
velmi silný provoz na všech silni-
cích.  Přijali jsme oznámení o jedné 
dopravní nehodě. Na silnici II/ 385 
u obce Střítež na Žďársku havaro-
valo krátce před dvacátou hodinou 
osobní vozidlo. Jeho řidič nezvládl 
řízení a sjel s autem do příkopu. 
Tříčlenná posádka byla na místě 
ošetřena zdravotnickou záchrannou 
službou bez nutnosti převozu do 
zdravotnického zařízení. Okolnosti 
havárie šetří policisté z dopravního 
inspektorátu Žďár nad Sázavou.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 vedoucí oddělení -  tisková mluvčí

 mac

ZŠ Lánecká ze Světlé nad Sázavou Vás zve na Vánoční koncert, který se koná 
20. prosince 2016.

Přijďte na gymnázium 
na Fairtradové Vánoce

Ve čtvrtek 22. 12. od 14:15 do 17:30 hodin proběhnou na 
chotěbořském gymnáziu opět Fairtradové Vánoce. Čekají 
Vás nejen hudební vystoupení a přednášky (např. Kristýny 
Kvačkové o tom, jak si o Vánocích pochutnat, ale zdravě), ale 
i vánoční dílny a obchůdky, ve kterých budou moci zpozdilí 
„Ježíšci“ doladit vánoční dárky. Těšit se můžete i na promí-
tání Sweatshop. 
Přijďte se vánočně naladit.



Výsledky po kompletním 9. kole regionální soutěže 1. třídy
11. 12. 2016  Jiskra Havl. Brod D - SB Světlá n. S. B 8:10 
9. 12. 2016  Jiskra Havl. Brod E - TJ Sokol Přibyslav A 9:9 
9. 12. 2016 CHS Chotěboř E - Sokol Ledeč n. S. A 2:16 
9. 12. 2016  TJ Šmolovy A - Hasiči Jitkov A 8:10 
11. 12. 2016 Hasiči Jitkov B -CHS Chotěboř D 7:11 
12. 12. 2016  SB Světlá n. S. B - CHS Chotěboř D 11:7
Tabulka:
1. SB Světlá n. S. B 10 9 0 1 0 115:65 37
2. CHS Chotěboř D 10 8 0 2 0 125:55 34
3. Sokol Ledeč n. S. A 9 7 1 1 0 115:47 31
4. Jiskra Havl. Brod D 10 6 0 4 0 113:67 28
5. Hasiči Jitkov B 9 5 1 3 0 86:76 25
6. CHS Chotěboř E 9 3 0 6 0 60:102 18
7. Hasiči Jitkov A 9 3 0 6 0 70:92 18
8. TJ Šmolovy A 9 2 0 7 0 53:109 15
9. TJ Sokol Přibyslav A 9 1 3 5 0 66:96 15
10. Jiskra Havl. Brod E 10 0 1 9 0 43:137 11

Výsledky po kompletním 9. kole regionální soutěže 2. třídy
8. 12. 2016 CHS Chotěboř F - ZOD Kámen A 8:10 
28. 11. 2016 Hasiči Jitkov C -  Sokol Maleč A 10:8 
9. 12. 2016 Sokol Ledeč n. S. B - Sokol H.Studenec A 8:10 
9. 12. 2016 Sokol Mírovka - SB Světlá n. S. D 15:3 
9. 12. 2016 Sokol Přibyslav B - SB Světlá n. S. C 11:7 
16. 12. 2016 SB Světlá n. S. D - Sokol Přibyslav B 11:7  

Tabulka:
1. Sokol Mírovka 8 6 1 1 0 93:51 27
2. Orel ZŠ Nuselská H.B. 8 6 0 2 0 81:63 26
3. CHS Chotěboř F 9 5 0 4 0 93:69 24
4. Sokol H.Studenec A 8 5 0 3 0 72:72 23
5. ZOD Kámen A 8 4 2 2 0 73:71 22
6. Hasiči Jitkov C 9 4 1 4 0 81:81 22
7. Sokol Přibyslav B 9 4 0 5 0 84:78 21
8. SB Světlá n. S. D 9 3 0 6 0 61:101 18
9. Sokol Maleč A 8 3 0 5 0 68:76 17
10. SB Světlá n. S. C 8 1 3 4 0 67:77 14
11. Sokol Ledeč n. S. B 8 1 1 6 0 55:89 12
Výsledky po kompletním 9. kole regionální soutěže 3. třídy
5. 12. 2016 Jiskra Havl. Brod H - ZOD Kámen B 18:0 
6. 12. 2016 CHS Chotěboř G - Sokol Maleč B 10:8 
11. 12. 2016 Hasiči Jitkov D - Sokol H.Studenec B 13:5 
6. 12. 2016 SK Stříbrné Hory - TJ Šmolovy C 17:1 
11. 12. 2016 TJ Šmolovy B - Jiskra Havl. Brod G 7:11
Tabulka:
1. Jiskra Havl. Brod H 9 9 0 0 0 146:16 36
2. Jiskra Havl.Brod F 8 7 1 0 0 103:41 30
3. Jiskra Havl. Brod G 8 6 1 1 0 84:60 27
4. TJ Šmolovy B 8 6 0 2 0 89:55 26
5. CHS Chotěboř G 9 3 2 4 0 77:85 20
6. Sokol Maleč B 8 3 0 5 0 72:72 17
7. Hasiči Jitkov D 8 2 2 4 0 68:76 16
8. SK Stříbrné Hory 8 2 2 4 0 66:77 16
9. Sokol H.Studenec B 8 2 0 6 0 59:85 14
10. ZOD Kámen B 8 1 0 7 0 31:112 11
11. TJ Šmolovy C 8 0 0 8 0 14:130 8
 Připravil: mac
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Rekonstrukce fotbalového hřiště
Havlíčkův Brod -  Mimořádné 
jednání rady města v pondělí 12. 
prosince 2016 rozhodlo  o pláno-
vané rekonstrukci stávající umělé 
hrací plochy ve fotbalovém are-
álu Na Losích. Současně radní 
rozhodli o vyhlášení veřejné sou-
těže na dodavatele prací. K re-
konstrukci umělé plochy dojde 

v průběhu příštího roku. Oprava 
se zařadí mezi nejvýznamnější 
havlíčkobrodské investiční akce 
v roce 2017. Nabídky ve veřej-
né soutěži vyhodnotí komise ve 
složení: Bc. Libor Honzárek, Ing. 
Čeněk Jůzl, Ing. Karel Milichov-
ský, Ing. Marie Kudrnová a Ing. 
Josef Jukl. Jab

Vánoční turnaj Zlaté fi nále v Novém Městě na Moravě

Chotěboř podruhé v sezóně porazila Choceň

16. prosince, na páteční pod-
večer připravili šachisté Jiskry 
Havlíčkův Brod pro zájemce 
Vánoční bleskový turnaj.
Dramatický průběh do poslední 
partie, měl vánoční bleskový tur-
naj, který byl současně přeborem 
ŠK TJ Jiskra Havlíčkův Brod.
Bleskové šachy s časovým limi-
tem 5 minut na partii pro hráče, 
si přišlo zahrát dvacet nadšenců 
královské hry všech věkových 
kategorií. 
Hrálo se švýcarským systémem, 
řízený PC třináct kol a vítězem, 
zároveň klubovým přeborníkem 
Jiskry Havlíčkův Brod se stal Ví-
tek VESELÝ, když vybojoval 11 
bodů. Stejný počet bodů zazname-
nal i kandidát mistra Roman Vinz-
ce z Gordic Jihlava a chotěbořský 
žák Rudolf Jun. O pořadí rozhodlo 
lepší pomocné hodnocení. Ví-
těz porazil oba své konkurenty, 
což rozhodlo, ale odešel poražen 
s pražským Bohdanem Trčkou 
a Danielem Fendrychem, který byl 

v minulosti jedním z nejlepších 
žáků Jiskry a po více jak dvaceti 
letech si přišel zahrát, ukázal, že 
šachy nezapomněl. Celkové šes-
té místo je velkým překvapením. 
S výsledkem mohou být  spoko-
jeni Jan Dlasek, Miroslav Radouš. 
Turnaje se zúčastnila i paní Eva 
Kořínková, současná hráčka TJ 
Žďár nad Sázavou a hlavní funk-
cionářka KŠS Vysočina. Vítěz 
turnaje obdržel pohár a zlatou me-
daili za titul přeborníka ŠK Jiskra, 
stříbrnou obdržel Karel Brodina, 
bronzovou Petr Štůla. Nejlepší žáci 
turnaje, Rudolf Jun, Robert Jun 
a Petr Klabeneš (všichni z Chotě-
boře) obdržely čokoládovou me-
daili. Všichni účastníci obdrželi 
věcné ceny věnované pořádajícím 
ŠK Jiskra, v cenovém fondu ne-
chyběla mouka od sponzora Mlýn 
Havlíčkův Brod.

V průběhu turnaje občerstvení 
domácími chlebíčky, limonádou, 
kávou, čajem. 

 Připravili: Václav Paulík a mac

Čekání na český úspěch na do-
mácích tratích naplnila až v po-
sledním závodě novoměstského 
programu biatlonistů Gabriela 
Koukalová, která vyhrála závě-
rečný závod žen s hromadným 
startem na 10 kilometrů. Na své 
konto si připsala už čtrnácté ví-
tězství ve Světovém poháru. 
Měla jen jednu chybu na střelnici, 
vedoucí závodnici seriálu Němku 
Lauru Dahlmeierovou porazila 
o tři sekundy. 

Bylo to velké, strhující fi nále pro 
české fanoušky. Naši reprezen-
tanti v nedělních závodech s hro-
madným startem III. kola Světo-
vého poháru rozhicovali Vysočina 
Arénu čtvrtým místem Ondřeje 
Moravce a připravili tak atmosfé-
ru pro triumf Gabriely Koukalo-
vé. „Děkuji vám za nejkrásnější 
sportovní zážitek. To je můj dá-
rek vám fanouškům pod vánoční 
stromek,“ děkovala do mikrofonu 
nadšeným fanouškům přímo ze 
stupňů vítězů česká star.

Více ze závodu vám přineseme 
v příštím vydání v rubrice TCV 
Na návštěvě. (mac)

HC Chotěboř - HC Spartak Choceň 5:3 (3:1, 0:0, 2:2)
Branky a nahrávky (Chotěboř): 11 Svoboda (Dvořák, Eis), 17 Mašek 
Petr (Hospodka), 18 Eis (Dvořák), 45 Dvořák (Svoboda, Eis), 60 Svo-
boda

Chotěboř nastoupila proti Chocni s cílem přerušit smolnou šňůru pro-
hraných utkání a získat potřebné body, nutné k postupu do závěrečné 
osmičky play off. Soupeř se sice ujal vedení 0:1, ale domácí od po-
loviny první třetiny převzali taktovku a obrátili stav na 3:1. Ve druhé 
třetině nás soupeř přehrával, ale branka nepadla ani na jedné straně. 
V poslední třetině domácí navýšili vedení na 4:1a zdálo se být rozhod-
nuto. Choceňští však nejprve snížili v přesilovce na 4:2 a v polovině 
třetí části hru zdramatizovali dalším snížením na 4:3. Závěrečných 10 
minut si Chotěboř již výsledek pohlídala, i když místy se štěstím. Ke 
konci se ještě domácí prosadili do prázdné branky a po zásluze vyhráli 
5:3 a získávají tak potřebné 3 body do další postupové tabulky.

Připravili: ing. Roman Müller a -mac-

Tabulka - ZÁKLADNÍ ČÁST
P TÝM  Z V VP PP P SKÓRE B
1. HC Kohouti Česká Třebová 20 15 2 1 2 139:70 50
2. HC Světlá nad Sázavou  20 14 1 1 4 91:57 45
3. HC Slovan Moravská Třebová 20 12 1 2 5 104:73 40
4. HC Spartak Choceň  20 9 1 3 7 103:101 32
5. HC Hlinsko  20 8 2 1 9 84:83 29
6. HC Chrudim  20 8 0 3 9 81:78 27
7. BK Havlíčkův Brod  20 6 4 1 9 77:79 27
8. HC Chotěboř  20 6 3 1 10 78:82 25
9. HC Litomyšl  20 7 1 1 11 72:90 24
10. HC Ledeč nad Sázavou  20 5 1 1 13 84:156 18
11. HC Spartak Polička  20 3 1 2 14 67:111 13

První dva vítězové turnaje

Vítek Veselý s Rudou Junem

Eva Kořínková vs Sváťa Hnulík

Nejmladší účastník osmiletý Vítek Fencl
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Tohle je skvělá vánočka. Nikdy 
jsme doma nepekli jinou, než pod-
le slavné kuchařky Marie Janků – 
Sandtnerové, krátce zvané Sandt-
nerka, jejíž 29. vydání maminka 
vlastnila. Takže se nepokouším 
nabídnout něco ještě staršího 
nebo naopak moderního.

Potřebujeme: 12 dkg másla, 8 dkg 
cukru, 3 žloutky, sůl, citronovou 
kůru, tlučenou vanilku, 2,5 dkg 
droždí, 0,25 l sladké smetany, 50 
dkg hladké i hrubé mouky, 5 dkg 
rozinek, 5 dkg citronády, 4 dkg 
mandlí, 1 vejce na potření, 1 dkg 
mandlí na posypání, 1,5 dkg más-
la na potření papíru.

Umícháme máslo do pěny, přidá-
me cukr, žloutky, sůl, citronovou 
strouhanou kůru, vanilku a vše 
mícháme 20 minut. Do umícha-
ného těsta přilejeme vykynutý 
kvásek, připravený z droždí, málo 
cukru, části mouky a vlahé smeta-
ny, přidáme ostatní mouku a sme-
tanu a vypracujeme tuhé těsto, do 
něhož přidáme rozinky, citronádu 
a mandle. Necháme na vlahém 
místě přikryté utěrkou kynout asi 
1 hodinu. Vykynuté těsto rozdělí-
me na 8 stejných dílů a ze sedmi 

vyválíme stejné válečky. Nejprve 
zapleteme 4 prameny a položíme 
je na plech opatřený pomaštěným 
papírem. Pak na spletený základ 
položíme třípramenný cop. Po-
slední kousek těsta rozdělíme na 
dva stejně dlouhé prameny, zato-
číme je jako lano a položíme na 
vrcholek vánočky. Dáme znovu 
kynout. Pak vánočku potřeme 
vajíčkem a necháme zaschnout. 
Po zaschnutí ji natřeme podruhé 
a posypeme oloupanými seka-
nými mandlemi. Dáme do dobře 
vytopené trouby. Jakmile začne 
na povrchu červenat, vánočku 
přikryjeme papírem a v mírné 
troubě ji dopečeme. Celkem to 
trvá asi hodinu.

Poznámka na závěr: Nemusíme 
míchat 20 minut, když použijeme 
robot. Citronádu nahradíme kan-
dovaným ovocem nebo ji vyne-
cháme, nebude-li vanilkový lusk, 
sáhneme po vanilkovém cukru. 
Místo máslem pomaštěného pa-
píru nám pomůže papír na peče-
ní. Máte-li obavy, že se  vánočka 
„rozjede“, stačí připíchnout pá-
rátkem jednotlivá poschodí k těm 
předcházejícím.  (bob)

Vánočka podle Sandtnerky

Splněná přání ze stromků
Havlíčkův Brod (mal) Na náměstích všech pěti bývalých okresních 
měst kraje a v jihlavském Cityparku stály po celý adventní čas Stromy 
splněných přání Hitrádia Vysočina. Na spoustě zavěšených přáníček 
si mohl každý přečíst, co si které dítě nebo klient z 23 ústavů sociál-
ní péče či dětských domovů z Vysočiny přeje nalézt pod stromečkem. 
Kromě přání samotného a jména s udáním věku byl na kartičkách i ná-
zev ústavu či zařízení, kam má být případný dárek směřován.

Také brodský stromek před Starou radnicí byl stále v centru pozornos-
ti kolemjdoucích a radiový promotým málem nestačil doplňovat nová 
přáníčka a odvážet z Infocentra zabalené dárečky. Podle Jitky Hav-
líčkové, která má celou akci rádia na starosti, to bylo v letošním pat-
náctém ročníku „ve velkém stylu“. A to nejenom množstvím balíčků, 
ale i tím, jak překrásně byly jednotlivé dárky zabaleny, zejména prý 
v Havlíčkově Brodě. 

Tak jako malý František s Anežkou přicházeli lidé s dárky po celé dny. 
A  obdarovávali prý opravdu štědře. Byl-li přáním např. kosmetický 
nebo potravinový balíček, přinesli doslova velký balík. Nešetřili ani na 
dražších dárcích, jako je třeba elektronika apod. A přestože byl konec 
sbírky stanoven na 15. prosince, i přes víkend dárky přibývaly, takže 
musel promotým ještě i v pondělí 19.12. znovu všechna sběrná místa 
objet. 

Kolik balíčků se tedy u všech šesti stromů dohromady sešlo, nebylo do 
uzávěrky tohoto číslo známo, ale jisté je, že ještě před Vánoci doputují 
do 11 dětských domovů, 5 azylových domů pro matky s dětmi, 6 ústavů 
sociální péče, jedné dětské psychiatrické nemocnice a letos nově i do 
pelhřimovského zařízení Jeřabina.
 (text a foto: mal)

Datum přijetí: 17. 7. 2016
Pohlaví: kočka
Narození: 2016
očkovaná, odčervená, kastrovaná

Blackie je jedna ze čtyř sourozenců 
venkovní plaché kočičky z Havlíč-
kova Brodu. Jejich mámu se také 
podařilo odchytit a po kastraci se 
vrátila do původní lokality. Blackie 
je jednoduše kráska, pod krkem má 
pár bílých chloupků a na bříšku, 
mezi zadními tlapkami bílý fl iček. 
Je hodně umazlená, vzorně chodí 
na kočičí wc, FIV a FeLV negativ-
ní. Na podzim byla Blackie kastro-
vaná. 

Blackie byla už v listopadu 2016 
adoptována, ale přibližně po měsí-
ci se k nám vrátila zpět. Nic v no-
vém domově neprovedla, jen se asi 
stala na obtíž. Adopci zvířátka je 

vždy třeba dobře promyslet a při-
jmout veškerou odpovědnost, kte-
rou s novým zvířecím kamarádem 
máme. Budeme Blackie hledat 
nový domov dál a budeme věřit, že 
tentokrát už bude trvalý. 
Mikeš HB, z.s.

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.
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Kočičky k adopci
V kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, které hle-
dají domov. My vám postupně některé z nich představujeme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/  nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. 
V případě zájmu pište na e-mail:  mikeshb@seznam.cz.

Blackie

Soukromé muzeum Jaroslava Jiráska z Krucemburku

FOTO HÁDANKA

Hloubavým čtenářům či luštitelům nabízíme foto hádanku. Na snímku 
je „udělátko“ z expozice vepříkovské Stodoly krásných krámů. Vás se 
ptáme: k čemu ten předmět z domácího hospodářství sloužil. Autor/
ka první správné odpovědi (rozhoduje poštovní razítko či e-koordinát) 
získá celoroční předplatné našeho listu. Své tipy posílejte nejpozději 
do 3. ledna 2017 buď na naší korespondenční poštovní adresu: TCV, 
Jihlavská 1985, 580 01 Havlíčkův Brod,  nebo na mailovou: redakce@
cestavysocinou.cz. Jména výherců rádi zveřejníme.  JKt

Při svém podzimním cestování po Vysočině jsem zabloudila s kamarád-
kou i do Krucemburku, kde je velmi pěkné soukromé muzeum kočárků, 
šicích strojů a knofl íků. Majitel pan Jaroslav Jirásek v současné době 
vystavuje své nádherné, vlastními silami opravené kočárky, šicí stroje 
a další krásné starožitné unikáty v omezených,  klenutých prostorách 
bývalé hospody. Pan Jirásek nás ochotně muzejní sbírkou provedl, 
i přestože jsme ho vyhledaly mimo běžnou otevírací dobu a velice krás-
ně nám povykládal o jednotlivých kouscích, jejich původu i potřebných 
opravách. Vidět takové nádherné kousky, opravené do původní podoby, 
byl pro nás velký zážitek. Majiteli muzea za něj moc děkujeme a pře-
jeme mu, aby mohl dál sbírku rozšiřovat pokud možno ve větších pro-
storách. Město Krucemburk může být na takového člověka, zapáleného 
pro zachování nádherných historických předmětů, právem hrdé. Všem 
čtenářům vřele doporučujeme návštěvu muzea v Krucemburku.
 Připravila: Vlasta Nováčková z Litomyšle
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